1 Vorbemerkung

Die vorliegende Hausarbeit entstand im Rahmen der Veranstaltung 10.478,
“Geschichte der japanischen Architektur”, unter der Leitung von Dr. Karl Hennig im

Wintersemester 1999/2000 am Japanologischen Seminar der Universitit Hamburg.

Ziel der Arbeit ist es, herausragende Charakteristika der japanischen Burgarchitektur
zu bestimmen, zu erldutern und in Beziehung zueinander zu setzen. Obwohl das Haupt-
augenmerk auf der Architektur ruht, konnen Beziige zur Geschichte, Politik oder Wirt-
schaft der betreffenden Epoche nicht immer ausgelassen werden. Oftmals werden
Entwicklungen in der Architektur nur durch die Interaktion mit anderen Bereichen ini-
tiiert oder katalysiert und gerade dann scheint eine Erlduterung der Hintergriinde not-
wendig, wohlwissend, dass sich fiir eine angemessen differenzierte Betrachtung der Ma-
terie im sehr begrenzten Rahmen einer Hausarbeit an vielen Stellen keine Gelegenheit

findet. Daher kann keine Garantie fiir Vollstandigkeit gewéhrt werden.

Hamburg im Mirz 2000 C. Kowalewski



2 Inhalt

1 VOrbemerkKung .......ccveevivnenninunrininriinseniniiininniiscniesesiniesisisssissssssssssees i
20§11 -1 N ii
3 EINI@IUNG c.vcuverrrriritiitinitnititnininitnenscteessesessessesssssessssssssssesssssssssesssssssesnsans 1
OB BN 7 1 o AR P PP 1
3.2 HISEOTISCHET ADTISS .ottt 2

4 Architektonische CharakteristiKa........cccooevevverrenrersensursncscssensensensensensnesacsscescssennes 7
4.1 GrUNARYPON ... 7

BT T LAGR ittt 7

O DA <11 - U ST SUTR SRR 10

4.1.3 NAWADATI ... ettt ettt ettt et sttt esae e ebesse e s e seeneensesseeneensens 13

4.2 Auflere BefestiQungSanlagern..........ooovururrunrinrurrisisisisisisississinsississasssssssssessens. 14
A.271 GIEDEIN ...ttt ettt ettt et e et e st e ete e b e reesa e beereenseereereennean 14

4.2.2 BITCKEN. .. cciiiieiieiieieciecte ettt ettt ettt et esve e e e beese e b e beessesbeeseessesseessenseas 15

4.2.3 MAUETSOCKEL.......cviiiieiiiiciieieeteetete ettt ettt et sa b e e seessesreeneensean 15
4.2.3.1 Beschaffung der SEEIMe.............cccceueueueueiciiiiiiiiieee ettt 18

4.2.4 LENIMMAUETTY ....oovviiieiiicieciieiceteetete ettt ettt st eesteete b e seessebeeseessesseessanseas 19

4.2.5 SChIESSCRATLEIN ......evieeiiieciieieeteeete ettt et b et sa b e reessesreeseensean 20

T T 0 OSSP 21

4.2.7 BEPIIANZUNG.....c.coeiiiiiiiiiiciiecee e 23

4.3 KCITIDEYCICH ..ottt ettt ettt ete e ease s 23
4.3.1 MaBPIAtZ ..ottt 23

432 YAGUIA ..ottt 24

4.3.3 TONSIU ...ttt et ettt et e se e s e seeneensesseeneansean 27

B34 FNSTOT ..ottt et ettt ettt st sttt ettt e bt e sateente e 34

.35 DACK .ttt et ettt ettt et et e e be e taeeaaeeabeeareenns 36
G.3.5.T GIEDCL ...ttt ettt ran 37

.3.5.2 SHACHT .ottt ettt ettt ettt nreen 39

5 Abschlieffende Betrachtung..........ceieeienriinnnininiinnicnensinensiesniesnsscsesecssens 40
5.1 BestandsaufriaNime ..............cccccecvvveiiiniiiiniciiiciiiieiicecee 40

ii



5.2 RESEAUTIETUNG ..o 41

6 QuelleNangaben ... sssssesees 44
6.1 MONOZIAPRICHL ...t 44
6.2 NACHSCRIAGEWETKE ...t 45
0.3 WED-SCILON ...t 46
6.4 Weiterfiihrende LiteTatr ..........cccoccvveiviviiinieinieiisicisieieiecieieteeeee s 47

7 Verzeichnis der Abbildungen...........iiinininniininnninninnniininscsnsniesnencsnsseanes 48

8 Anhang A: Bestandsliste ..........ouenuiernirinniinininininnninnnninnnnenniincnene 49

9 ANhang B: GIOSSAT ......cuuieriinirinniiniisisinsiissisissssisnssessssssssssesssssssssssssssesssssssssssssess 53

10 Anhang C: INAeX.....ccvuiuivinriinenininninsiiisinsisinniissisisnssinssissesssesssssssssssssssssseses 56

iii



3 Einleitung

Diese Hausarbeit hat die Architektur japanischer Burgen zum Thema. Es soll ein
grundlegender Uberblick iiber die Komponenten einer Burganlage gegeben werden. Die
Gliederung der Arbeit soll ein imagindres Betreten der Burg reflektieren; d.h. die
einzelnen Teile der Festungsanlage werden in der Reihenfolge vorgestellt, in der man

auf sie treffen wiirde, befinde man sich auf dem Weg in das Zentrum der Burg.

Nach einer kurzer Definition der im Folgenden verwendeten Notationen folgt ein
kurzer Abriss der Geschichte, in deren Rahmen sich die japanische Burgarchitektur
entwickelt hat. Die Einzigartigkeit dieser Burgen gibt sich dem Betrachter erst nach
einem griindlichen Blick auf die Umsténde, welche diese besondere, auf der Welt wohl
einzigartige Form der Architektur hervorgebracht haben, preis.

Inhaltlich schliefit die Arbeit mit einer Bestandsaufnahme der wichtigsten, noch ganz
oder teilweise, erhaltenen Befestigungsanlagen und geht in einem eigenen Abschnitt auf
die Restaurierung antiker Bausubstanzen ein.

Die Anhiénge enthalten eine Auflistung der im Folgenden zitierten Burgen, ein Glossar,

ein Abbildungsverzeichnis sowie einen Index.

Wie eingangs angedeutet, 148t der limitierte Umfang dieser Arbeit es leider nicht zu,
auf weitere interessante Fragestellungen wie die Interdependenz von Architektur,
Politik, Wirtschaft und Gesellschaft, die Entstehung der Burgstiddte oder den Einfluf3
der Burgarchitektur auf andere Formen der Baukunst und deren, bis heute

wahrnehmbare, Folgeerscheinungen detailliert einzugehen.

3.1 Notation

Transskriptionen erfolgen nach dem Hepburn-System (hebon-shiki), also wird der
Silbenschlussnasal n (A/) vor b und p mit m wiedergegeben.

Japanische Personennamen wurden nach in Japan iiblicher Weise notiert, d.h. mit
dem Familiennamen voran. Personennamen sind in Kapitilchen gesetzt, Quellenanga-
ben im laufenden Text ausgenommen. Fremdsprachliche Begriffe werden kursiv wie-

dergegeben, nicht aber im Falle von Werktiteln, Orts- oder Personennamen.



Japanischen Fachbegriffen ist in runden Klammern die Entsprechung in kanji oder kana

nachgestellt. Doppelungen wie “Himeji-j6-Burg” 0.4. wurden vermieden.

Quellennachweise werden dem Harvard-Schema folgend an der entsprechenden
Stelle im Text angegeben. Die Angabe erfolgt in eckigen Klammern und nennt den ers-
ten Autoren oder Herausgeber, das Erscheinungsjahr und die Seitenzahl. Nachschlage-
werke sind mit einem vorangestellten Asterisk gekennzeichnet. Die Quellen der Ab-
bildungen sind im Abbildungsverzeichnis am Ende der Arbeit aufgefiihrt.

Desweiteren wurde angestrebt, der Neuregelung der deutschen Rechtschreibung vom
Juli 1996 zu folgen.

3.2 Historischer Abriss

Der japanische Begriff fiir “Burg” lautet shiro, oder sino-japanisch gelesen jo. Seine
Verwendung ist bereits im Nihon shoki aus dem Jahr 720 n. Chr. belegt und man weil3
heute, dass es Wehranlagen bereits in der Asuka-Zeit (552-710) gegeben hat [Kazuo
(1985): 96]. Diese Anlagen waren aber gédnzlich anderer Natur als die Burgen des
Mittelalters, auf die man sich bezieht, wenn man heutzutage von shiro spricht. Die
Klassifizierung der unterschiedlichen Festungsanlagen ist weder in ihrer Typologie
noch in ihrer Chronologie einheitlich. Die Angaben von Jahreszahlen der einzelnen
Entwicklungsabschnitte des Burgbaus sind mehr als divergent, zumal noch dazu die
Begriffe selbst nicht exakt gegeneinander abgegrenzt sind.

Die Vorldufer der modernen Burgen lassen sich in drei Kategorien einteilen [*Campbell
(1994): 164]:

Ki (%) In der Friihzeit umgab man Tempel u.d. mit Palisaden, Griben, Erdwillen und
manchmal auch mit Steinmauern. Diese Art von Befestigung vorwiegend temporiren
Charakters ist die élteste und einfachste, deren Existenz belegt ist [*Yasue (1993):
137].

Tojo (%Y%) waren Hauptstidte oder Burgstidte nach dem Vorbild groBerer chine-
sischer Siedlungen und waren wie diese durch gerade, parallel verlaufende Straflen
geprdgt, die einen schachbrettartigen Grundriss ergaben. Fujiwara-kyé und
Naniwa-kyd waren die ersten Stddte nach diesem Muster. Erstere wurde im Jahr 710
verlegt und entstand als Heijo-kyo (heute Nara) neu [*Yasue (1993): 530, *Campbell

(1994): 164]. Die einzige Wehrvorrichtung in Form eines nicht einmal drei Meter



hohen Walls degradiert den Begriff “Festungsanlage” zu einem bloen Euphemismus.

Dennoch waren Hauptstidte dieser Art eo ipso dauerhafter Natur.

Yama-jiro (113£) Vom Norden Kyfishiis bis zur Kiiste der Inlandsee finden sich an
den Abhidngen bestimmter Hiigel Steinmauern. Bevor wissenschaftliche Unter-
suchungen durchgefiihrt wurden, ging man davon aus, dass diese Mauerformationen
sakralen Ritualen dienten. Daher nannte man sie kégo-ishi (f#EE£7), also etwa
“Steine eines heiligen Bezirks”. Im Laufe der genannten Untersuchungen konnte
man zwar nachweisen, dass es sich hierbei um die Uberreste einer frithen Burg in
den Bergen, einem yama-jiro, handelte, aber nicht von wem und zu welchem Zweck
sie einst errichtet worden waren. Moglicherweise stammte die verwendete Technik
aus dem nahen Korea [Kazuo (1985): 96].

Einige Parallelen zu den kdgo-ishi weisen die, ebenfalls in den Bergen befindlichen,
fast ausschlieBlich auf den Okinawa-Inseln gelegenen Festungsanlagen auf, die man
gusuku (<9< oder gushiku (<L <) nennt.! Im Ryikyt-Dialekt steht gusuku fiir
“Burg” oder “hoch gelegener Platz mit Einfriedung”. Gusuku bestanden gewo6hnlich aus
einer Zitadelle, die auf einem Hiigel in der Nihe eines Dorfes errichtet wurde. Man geht
davon aus, dass sie urspriinglich als Kultstédtten benutzt wurden, aber diese Funktion im
Laufe ihrer Entwicklung vom 9. bis zum 15. Jahrhundert verloren haben [*Campbell
(1994): 481-2].

Nach [Masuda (1969): 92] wird der Ursprung der japanischen Burganlage in den
norddstlichen Teilen des Reiches vermutet. Uberreste dieser Anlagen belegen, dass in-
nerhalb der Festungen Unterkiinfte fiir Truppen vorgesehen waren.

Im Nordosten des Landes kdmpften die Japaner gegen die Ainu, die zwar schon weit

zuriickgedriingt waren, aber noch immer die Ubermacht besaf3en.

Die Ainu errichteten ihrerseits Befestigungen, die in ihrer Sprache den Namen
chashi’ (F v ) trugen, was soviel wie “Erdbauten” bedeutet [*Shinmura (1992):
1658]. Darunter versteht man sowohl Aushebungen wie Graben und Hoéhlen als auch
Aufschiittungen, in machen Fillen sogar Palisaden [Fujioka (1974): 98, Inoue (1958):
6].

1 Auch etwas weiter nordlich, auf der Insel Amami-Oshima in der Prifektur Kagoshima,
wurden gusuku-Ruinen entdeckt [*Campbell (1994): 482].

2 Nach [Inoue (1958): 6] auch chiyashi.



Es herrscht allgemein die Meinung vor, dass sdmtliche Vorformen von Burgen tem-
pordrer Natur waren. Nach [Yoshida (1976): 118] zeichnet sich aber bereits im 7. Jahr-
hundert eine dauerhafte Festung ab.’ Japan hatte in enger Verbindung mit Korea®
gegen die Armee der chinesischen T’ang-Dynastie (618-907°) gekampft. Deren Macht
wurde aber so groB3, dass die japanische Armee sich zuriickziehen und nun einen
Gegenangriff erwarten musste. Infolgedessen wurden {iberall im Siidwesten des Landes
Verteidigungsanlagen im Stil koreanischer Bergfestungen errichtet. Nach [Inoue
(1958): 11] beeinflussten neben den koreanischen Hozan-Burgen auch die Rajo in

China den japanischen Burgenbau.

Die bislang genannten Befestigungen dienten also der nationalen Verteidung, eine
Notwendigkeit, die sich mit der Beruhigung der auBenpolitischen Verhiltnisse bis zum
Ende des 10. Jahrhunderts eriibrigt hatte. Es folgte eine Zeit von inneren Unruhen, in
der sich Krieger aus dem Bauernstand erhoben und gegeneinander zu kdmpfen
begannen. Wohlhabende Familien sahen sich nun gezwungen, ihr Hauser gegen diese
Krieger und raubende Banden zu verteidigen. Die Wohnhduser wurden mit
Bretterzdunen oder Lehmmauern umgeben, welche wiederum mit Warten aus Holz
versehen waren. Eigene Soldner wurden im Haus selbst oder auBlerhalb direkt davor
untergracht, Bauern in der Néhe angesiedelt. In diesem Arrangement siecht man den
Ursprung der Burgstidte, die in der spiteren Feudalzeit entstehen sollten. Im Falle eines
Krieges verliel man das Wohnhaus und baute auf einer Anhdhe eine Burg mit Warten,
Palisaden oder Griben [Yoshida (1976): 118-9]. Diese Burgen dienten der eigenen

Sicherheit und spiter auch der der sie umgebenden Burgstadt.

Im Laufe der folgenden Jahrhunderte vollzog sich die Entwicklung zu den Burgen
der Gestalt, wie man sie noch heute in Japan bewundern kann. Dabei gibt es zahlreiche
Ahnlichkeiten mit europdischen Burgen. Unklar ist jedoch nach wie vor, ob diese zufl-
lig sind, oder ob es direkte Einfliisse gegeben hat [Yoshida (1976): 126]. Zwar finden
sich in Einzelfillen ° nachweislich Anregungen westlicher Missionare wieder;
allerdings erst zu einer Zeit, als die Entwicklung der japanischen Burgarchitektur
bereits génzlich abgeschlossen war [Schaarschmidt-Richter (1998): 6]. So scheint es

3 Also fast zeitgleich mit den tojo.
4 Genaugenommen mit Paekche, dem westlichen Teil des heutigen Stidkorea.

5 Angabe nach [*Nelson (1992): 1016] und [Hall (1968): 46], anders [Fujioka (1974): 94]: Von 626
n.Chr. bis 907.

¢ Die Kokura-Burg auf Kytsht [Schaarschmidt-Richter (1998): 6].



also gerechtfertigt, in der Gesamtkomposition und in unzdhlbaren Einzelheiten von
genuin japanischer Architektur zu sprechen.

In diesem Zusammenhang wird vielfach die Einfiihrung europidischer Feuerwaffen im
Jahr 1543 diskutiert. Ein ursdchlicher Zusammenhang 146t sich aber aufgrund der
schlechten Quellenlage nicht beweisen. Es gilt zwar als erwiesen, dass Griben erweitert
wurden, um die Distanz zwischen Schiitze und Ziel zu maximieren [Masuda (1969): 92],
aber es ist auch eine Tatsache, dass beispielsweise der feuerfeste Verputz — wie er an
den Lagerhdusern oder Tiirmen zu sehen ist — schon geraume Zeit vor der Ankunft der
ersten Arkebusen verwendet wurde [Schaarschmidt-Richter (1998): 6].

Ungefdhr zur Zeit von ODA NOBUNAGA (1534-1582) ging mit der beginnenden
Verdnderung der Herrschaftsverhiltnisse im Land ein Funktionswandel der Burgen ein-
her. Immer seltener wurden sie unter rein militdrischen Aspekten konstruiert oder muss-
ten sich tatséchlich bei Belagerungen oder Schlachten bewéhren. In der Zeit von 1576
bis 1638 hatte der japanische Burgenbau schlieBlich seinen Zenit erreicht [Coaldrake
(1996): 104]. Die Konstrukteure der Burgen verfligten inzwischen iiber einen — nie zu-
vor dagewesenen — reichhaltigen Fundus an architektonischen Formen, Farben und
Kombinationen. Ausgekliigelte Vorrichtungen, wie “versteckte Krallen” (s. Abschnitte
SchieBscharten (S. 20) und Fenster (S. 34)), oder musha-kakushi (IR L) — schmale,
in der Wand liegende und von auBen nicht einsehbare Riume’ — wurden konzipiert und

realisiert.

Die Festungen waren aber auch zu Macht- und Statussymbolen geworden und ange-
messen prunkvoll gestaltet. Burgen wurden im Zentrum eines Herrschaftsgebietes er-
richtet und verkiindeten als weithin sichtbares Zeichen — ndmlich durch ihre imposanten
Haupttiirme — die Macht ihres Feudalherren. Indem man ihnen die Burgen vorfiihrte,
suchte man nicht nur das eigene Volk einzuschiichtern, sondern auch den Adel oder von
weit her gereiste Ausldnder zu beeindrucken. So wurde der Jesuitenpriester LOUIS FROIS
(1532-1597) im Jahr 1975 von ODA eingeladen, die Burg Gifu zu besichtigen
[Schaarschmidt-Richter (1998): 6]. Wie beabsichtigt fielen die lebhaften Schilderungen
desselben liberschwenglich aus und waren des Lobes voll [Coaldrake (1996): 106-7].

Nach der Machtiibernahme durch TOKUGAWA IEYASU (1542-1616) wurde in

zunchmendem Male eine restriktivere Politik betrieben. Im Jahre 1615 wurde die
Verordnung ikkoku ichijé rei (—[E—3%4) erlassen, die allen Feudalherren befahl,

7 Zum Beispiel hinter dem Hishi-no-mon in der Burg Himeji [Schaarschmidt-Richter (1998): 9].

5



samtliche, in ihrem Territorium befindlichen Burgen bis auf eine einzige dem Erdboden
gleich zu machen (s. Abschnitt Bestandsaufnahme, S. 40). Dieses Gesetz markierte de
facto das Ende des Burgenbaus in Japan und ist der Grund dafiir, dass die weitaus meis-
ten Burgen nur noch als Ruinen erhalten sind (S. Abb. 3.2-1).

Das meistzitierte Beispiel japanischer Burgarchitektur ist die, auf einem dicht bewal-
deten Hiigel liegende Burg Himeji. Sie ist die am besten erhaltene Burg und Gegenstand
zahlreicher Monographien und Artikel [Yoshida (1976): 122]. Vorliegende Arbeit ver-
steht sich nicht als Fortsetzung dieser Publikationen.

Abb. 3.2-1: Ruinen der Burg Hizen-Nagoya



4 Architektonische Charakteristika

Die architektonischen Besonderheiten zeigen sich zum einen im Detail, zum anderen
ergeben sie sich im Groflen als Folge aus den Kompromissen, die die Baumeister der
verschiedensten Burgen bei jedem Terrain einzugehen gezwungen waren. Die
folgenden Abschnitte erldutern zunédchst die Einteilung der Burgen in wenige
Grundtypen (nach ihrer Lage sowie nach ihrem Aufbau) und darauf den Beginn der

ersten Bauphase.

4.1 Grundtypen

Fiir die Klassifikation von Festungsanlagen lassen sich die verschiedenste Kriterien
heranziehen. Neben einer Einteilung nach zeitlich aufeinander folgenden Phasen ist
auch eine Unterscheidung nach ihrer Funktion denkbar: Burgen, die auf taktischen
Uberlegungen basierten, waren in kleinem MaBstab angelegt und wurden nur kurzfristig
genutzt. Strategischen Zwecken dienende Burgen waren bereits semi-permanenter
Natur und schlieBlich wurden ausgedehnte und bestindige Anlagen entworfen, um
politischen und administrativen Aufgaben in addquater Weise gerecht werden zu
konnen.

GrofBerer Beliebtheit erfreut sich dagegen die geographische Klassifikation, d.h. nach
der Lage der Burg in der Landschaft und die daran anschlielende Unterscheidung nach

der Anordnung der einzelnen Burgbereiche.

4.1.1 Lage

Gerade in frithen Zeiten des Burgenbaus war das Finden eines idealen Platzes, jidori
(HHZ V), die wichtigste Aufgabe der Bauherren [Inoue (1958): 9]. Das oberste Ziel
hierbei war die bestmdgliche Ausnutzung der geographischen Gegebenheiten. Die
ersten Burgen waren in unzuginglichen Bergregionen errichtet worden, doch mit den
sich wandelnden Anforderungen an die Burganlagen und den Fortschritten in der Befes-
tigungstechnik zeichnete sich eine Verlagerung in die Ebene ab. Im Laufe dieser
Entwicklung wurden aus Gebirgen hervorspringende Felsformationen oder steile,
plotzlich aus einem Tal ansteigende Hiigel bevorzugt [Masuda 1969: 92]. Oberste

Pramisse war, dass man nicht von einer hoheren Warte aus auf die Burg hinabsehen

7



konnen sollte. Oft schlug man in den riickseitigen Abhang der Hiigel kiinstliche Klip-

pen.

Damalige Militdrstrategen unterschieden zwei, manchmal drei Grundtypen sowie
einen Mischtypen [Orui (1935): 40]:

Yama-jiro (1L13%) Die “Burg in den Bergen” reprisentiert die ilteste Grundform einer
japanischen Burg. Im engeren Sinne zédhlen hierzu Anlagen, die mehr als 200 m {iber
dem Meeresspiegel liegen. Sie waren oft nur zum Zwecke der Verteidigung gebaut
und boten daher sehr bescheidenen Wohnkomfort [Inoue (1958): 10]. Sich auf die
Verteidigungswirkung der Umgebung verlassend, wurden yama-jiro meist nur mit
simplen BefestigungsmaBBnahmen wie Griben und Erdwéllen geschiitzt. Ein Beispiel
dafiir ist die restaurierte Festung Ichijodani der ASAKURA-Familie in der ehemaligen
Provinz Echizen (im Ostlichen Teil der heutigen Priafektur Fukui) [Kazuo (1985):
96-97], andere sind die Burgen Bitchi-Matsuyama [Hibi (1998): 8] und Oka-jo
[Hanada (1995): 12]. Bei spiter gebauten Burgen befand sich der Hauptturm krénend
auf der Bergkuppe — von wo sich der weitreichendste Ausblick bot — die

Wohnbereiche dagegen in niedrigeren Lagen.

Die Projektierung einer Burg in den Bergen zog unweigerlich ein — im Vergleich

Abb. 4.1-1: Ruinen des yama-jiro Takeda-jo



zu den folgend genannten Typen — komplizierteres Planungs- und Modellierungsver-
fahren nach sich (s. Nawabari, S. 13) [Hibi (1998): 10].

Hira-jiro (*V-3§) Die “Burg in der Ebene” war eine, in groBem Mafstab angelegte,
massive Befestigung [Inoue (1958): 10]. Als idealer Verwaltungssitz und hochst ef-
fektives Zentrum des Handels begiinstigte sie dhnlich wie die hirayama-jiro das
Wachstum groBler Stiddte. Die groBte in der Ebene angelegte Burg war TOYOTOMI
HIDEYOSsHIs (1537%-98) Palast Jurakudai [Kazuo (1985): 97]. Andere Beispiele sind
die Burgen Saga, Ogaki [Hanada (1995): 12] und Takamatsu [*Campbell (1994):
165].

Hirayama-jiro (*V-1L13%) Die “Burg auf einem Hiigel in der Ebene” wurde aus dem
Wunsch heraus geboren, dem aufbliihenden Handel in den neu entstehenden Wirt-
schaftszentren im wahrsten Sinne des Wortes den Weg zu bereiten und aus der Not-
wendigkeit, sich weiterhin gegen etwaige Angriffe schiitzen zu kénnen. Zur Zeit des
dritten TOKUGAWA-shogun IEMITSU (1604-1651) waren bereits stabile politische
Verhiltnisse geschaffen: Die Burg Himeji, die bekannteste Vertreterin der

hirayama-jiro, musste sich nie im Ernstfall gegen Aggressoren bewéhren.

Die Lage in der Ebene begilinstigte also das Wachstum grof3er Stidte. Man zéhlte
die Mehrzahl der Burgen zu diesem Typ und so iiberrascht es nicht, dass viele Stadte

wie Osaka, Kanazawa, usw. erst um eine vollig neu angelegte Burg entstanden
[Masuda (1969): 179].

“...So kann gesagt werden, dal mehr als 60 Prozent der
modernen japanischen GroBstadte das Ergebnis einer Entwick-
lung sind, die gegen Ende des Mittelalters einsetzte, und
daR an ihren Anfangen jene frihen Burgstaddte standen.”

[Masuda (1969): 183]

Ahnlich wie die hira-jiro wurde auch dieser Burgtyp von weitreichenden
Festungsanlagen umgeben, wobei man sich gezwungenermallen bei der Gestaltung
der einzelnen Bereiche an die vorgegebene Form der Anhohen halten musste. Kana-
zawa-j0 ist eine weiteres Beispiel fiir die Gattung hirayama-jiro [Hanada (1995):
12].

Mizu-jiro (7K¥%) “Wasserburgen” wurden naturgemiB an oder in einem See oder

Meer, oder deren Kiisten, errichtet [Inoue (1958): 10]. Sie sind an allen oder fast al-

8 Nach anderen Angaben auch 1536 [*Shinmura (1992): 1869].



len Seiten von Wasser umgeben und wurden daher frither fujéo (VR ),
“schwimmende Festungen”, genannt’ [Fujioka (1974): 116].

Neben Mihara-j6 und Takamatsu-jf)10 [Hanada (1995): 12] sind noch die Ruinen
des Mizuki in der Préifektur Fukuoka erwdhnenswert. Die Burg wurde 664 n. Chr.
fertig gestellt und sollte den Sitz der Verwaltung Kylshis in Dazaifu schiitzen. Die
einst 14 m hohen und 35 m dicken, in einem Tal errichteten, Erdbauten sind noch in
zwei Teilen erhalten, die zusammen 1,2 km lang sind [*Campbell (1994): 992].

Es gibt unterschiedliche Meinungen dariiber, worin das richtungsweisende Moment

in der Evolution der genannten Burgtypen bestand.

Eine Betrachtungsweise ist, die Ursache fiir die Entwicklung der Burgen in der
Ebene in den, Mitte des 16. Jahrhunderts auftauchenden, Feuerwaffen zusehen. Erst in
der Ebene ist es moglich, das umliegende Terrain mit tiefen und weiten Grdben zu
durchziehen, die schutzbringende Distanz zwischen den empfindlichen, holzernen Kor-

per der Burg und die neuen Waffen bringen konnten [Masuda (1969): 92].

Vorherrschend scheint jedoch die Meinung zu sein, dass die Burg — begiinstigt durch
anhaltenden Frieden — eine Verdnderung ihrer Funktion erfuhr: Sie entwickelte sich von
einem rein militdrischen Stiitzpunkt zu einem Regierungs- und Wirtschaftszentrum. Ex-
pandierende Handelsbeziehungen verlangten nach besseren Verkehrs- und Transport-
wegen, die allenfalls eine Wasserburg, auf keinen Fall jedoch eine Festung in den Ber-
gen bieten konnte. So entwickelte sich zundchst der Burgtyp hira-jiro und dann
wiederum, in einer in gewissem Sinne rickldufigen Entwicklung, resultierend aus

strategischen Uberlegungen, der Typ hirayama-jiro [Yoshida (1976): 121].

4.1.2 Gestalt

In der Friihzeit der japanischen Burgen stellte jede Wehranlage eine an die speziellen
Erfordernisse angepasste — und daher nur unzureichend klassifizierbare — Individual-
16sung dar. Anders bei den Burgen des Mittelalters, bei denen sich sich nahezu immer

mindestens drei Bereiche ausmachen lieflen:

9 Heute bezeichnet man mit den kanji ¥%5% (fujo oder ukishiro gelesen) Kriegsschiffe.

10 [Hanada (1995): 12] spezifiziert nicht, welche der beiden Burgen mit Namen Takamatsu.
Nach [Orui (1935): 100] kann es jedoch nur Takamatsu-jo in der Prafektur Kagawa sein.

10



Hon-maru (A1) oder ichi-no-maru (— D HL) sind die Bezeichnungen fiir das, meist
erhoht gelegene, “Hauptviertel”, in dem der Hauptturm (s. Abschnitt Tenshu, S. 27)
stand, welcher oft Wohnsitz des Burgherren war [Orui (1935): 44]. Als das Zentrum
der Burg war es der am stérksten befestigte Bereich. Auch einige der Verwaltungs-
und Lagerhduser lagen hier [Yoshida (1976): 126].

Ni-no-maru (D) Mit dem Anbruch friedlicherer Zeiten wenige Jahre nach der
Schlacht von Sekigahara (1600), war der Palas im “Zweiten Viertel” angesiedelt,
also nachdem er sich vom tenshu (s. Abschnitt Tenshu, S. 27) gelost hatte (z.B. der
Palast der Nijo-Burg). Die Wohnhduser der grolen Vasallen lagen bisweilen auch
hier im ni-no-maru [Yoshida (1976): 126].

San-no-maru ( — ® H) Im “Dritten Viertel” standen die Wohnhéuser einiger
kleinerer Vasallen. Im Fall der Burg Himeji standen im heute nicht mehr erhaltenen
san-no-maru auch Palastbauten, Verwaltungs- und Wirtschaftsgebdude. Im Ostlichen
Dritten Viertel, dem higashi san-no-maru, hatte man groBBe Reisspeicher errichtet
[Schaarschmidt-Richter (1998): 8].

Die einzelnen Burgbereiche wurden durchnumeriert (ichi-no-maru, ni-no-maru,
usw.), nach Himmelsrichtungen benannt (nishi-no-maru: “Westliches Viertel”) oder
trugen einen kombinierten Namen (higashi-san-no-maru) [Schaarschmidt-Richter
(1998): 8].

Man strebte danach, diese Bereiche kreisformig anzulegen, um die potentielle
An-griffsfliche moglichst klein zu halten. Vielleicht kam es auch deshalb zu der
Bezeichung maru, was u.a. “rund” bedeutet. So konnte man die Viertel mit einer gerin-
gen Zahl von Kédmpfern verteidigen. Doch dieses Ideal lieB sich — entweder aufgrund
der verwendeten Materialien wie Holz und Stein oder bedingt durch die geographischen
Begebenheiten — nicht immer erreichen (s. u. rinkaku-shiki, S. 12). Doch man wusste
sich zu helfen: In den Burgen zu Edo und Himeji wurden die einzelnen Bollwerke
spiralformig angelegt und erlaubten es den Verteidigern sich beim Eindringen eines
Feindes in das jeweils hohergelegene (also innere) Bollwerk zurlickzuziehen [Masuda
(1969): 93, Schaarschmidt-Richter (1998): 7]. Von diesen strategischen Uberlegungen
abgesehen, waren der Phantasie des Bauherren bei der Anzahl und Gestaltung der ein-

zelnen maru prinzipiell keine Grenzen gesetzt.

Wie bereits erwihnt, ist die Dreiteilung nicht zwingend, war aber vielfach die Aus-

gangsbasis fiir spitere Erweiterungen. Im Fall der Burg Himeji wurden die drei

11



genannten Viertel in einem inneren Bereich, dem uchi-guruwa (W oder PN i),
zusammengelegt und im Laufe der Zeit entstanden ein mittlerer Bereich, naka-guruwa
(F5), und ein duBerer Bereich, soto-guruwa (#45), in der Ebene auBerhalb der
eigentlichen Burg. Bei groferen Burgen gab es ofter zwei oder drei der sofo-guruwa
[Orui (1935): 44].

In der Theorie lassen sich die folgenden drei Anordnungen unterscheiden, die in der
Praxis aber oftmals — man kann es nicht oft genug erwéhnen — an die geographischen
Besonderheiten eines Terrains angepasst werden mussten. Es liegt auf der Hand, dass
der Gestaltungsspielraum bei yama-jiro und hirayama-jiro besonders gering war. Nicht

selten trifft man aus diesem Grund auch auf Mischtypen.

Rinkaku-shiki (f55%7) heiBt das Arrangement, bei dem das hon-maru im Zentrum
liegt, und ni-no-maru sowie san-no-maru in konzentrischen Kreisen um das
hon-maru angeordnet sind. Trotz der scheinbar idealen Verteidigungsform gibt es er-
staunlich wenige Burgen dieses Stils. Ein Grund dafiir mag darin liegen, dass —
bedingt durch die runde Form — selbst fiir ein kleines Hauptviertel immens lange
Griben und Steinmauern angelegt werden miissen. Solch umfangreiche Erdarbeiten
bediirfen eines Maximalaufwandes an Zeit und Arbeitskraft. Sie erschweren und
verteuern daher das gesamte Bauvorhaben. Shizuoka-j6 (auch Sumpu-j6 genannt)
und Tanaka-jo sind gute Beispiele fiir diesen Stil [Hanada (1995): 12]. Ahnlich ange-
legt sind die Burgen Osaka, Utsunomiya, Yamagata und die Wasserburg Mihara
[Fujioka (1974): 118].

Nach [Hanada (1995): 12] gibt es noch einen dhnlichen Typen, den kakaku-shiki (%
(), der aber nicht weiter erldutert wird. Als Beispiele werden lediglich Maru-

game-j0 und Himeji-j6 genannt.

Hashigokaku-shiki (t£ 1 530) oder Teikaku-shiki (F5552\) Vom hon-maru — das
an der Spitze gelegen ist — ausgehend, befinden sich das ni-no-maru und
san-no-maru auf Stufen darunter. Insgesamt ergibt sich so eine treppenformige
Struktur. Derart exponiert gelegen muss das Hauptviertel durch weitere
verteidigungstechnische MalBnahmen befestigt werden. So bietet die Breite der
beiden Fliisse, zwischen denen die liyama-Burg liegt, geniigend natiirlichen Schutz.
Gleichermalen natiirlich geschiitzt ist die Burg Takayama, die auf einem hohen Berg
liegt, dessen steile Abhénge den Zugang erheblich erschweren.

Die Burgen Takayama, Hagi und Aizu-Wakamatsu [Fujioka (1974): 119] sowie
Funai und Tottori [Hanada (1995): 12] wurden nach diesem Muster gebaut.

12



Renkaku-shiki (#£5[5) Bei dieser Variante liegt das hon-maru in der Mitte und ist
rechts und links oder vorne und hinten von ni-no-maru und san-no-maru umgeben.
Beispiele sind Morioka-j6 und Tokushima-j6 [Hanada (1995): 12] sowie Nagaoka-jo,
Mito-j6 und Sendai-j6 [Fujioka (1974): 119].

Nachdem der Plan schriftlich in Form eines Grundrisses fixiert worden war, begann
man in der ersten Bauphase mit dem nawabari, das im folgenden Abschnitt erldutert

wird.

4.1.3 Nawabari

Bevor der erste Stein gelegt wurde, spannte man — dem Grundriss (#2[X|fi: ezumen)
folgend — Seile, um Lange und Grofle der zu errichtenden Strukturen — in der Hauptsa-
che Mauern und Griben — messen, sowie deren Position im Geldnde markieren zu kon-
nen. Dieses Prozedere bezeichnete man schlicht als “Seilespannen”, nawabari (f85E),
ehedem nawauchi (#8+7]) [Hibi (1998): 10] und seltener auch als keishi (#£4#) [Inoue
(1958): 9].

Die holzernen Burgen Japans waren — im Gegensatz zu den européischen Kolossen aus
Stein — weitaus weniger robust. Um diesen gravierenden Nachteil wettzumachen, di-
mensionierte man Griben und Festungsmauern entsprechend grofler und versuchte
dariiberhinaus, den bereits eingedrungenen Feind in hoffnungslose Verwirrung zu
stiirzen und ihn moglichst lange zum Hauptturm, der letzten Zufluchtsstitte der
Burgbewohner, marschieren zu lassen. Beides erreichte man in bewundernswert
geschickter Weise durch einen griindlichst konzipiertes Labyrinth. Gekriimmte Mauern
mit zahlreichen Toren auf unterschiedlichen Niveaus, plétzliche Wendungen um 180°

und nicht zuletzt Sackgassen erschwerten die Orientierung erheblich.

Da die Sicherheit der Burg also in vielen vitalen Punkten von der grundlegenden
Anordnung der einzelnen Burgelemente abhing, wurde dem nawabari allergrofBite

Wichtigkeit beigemessen.

Ein sehr gutes Beispiel fiir auBBerordentlich sorgfaltiges und erfolgreiches Planen des
Grundrisses findet sich in der Burg Himeji. Auf dem Weg von Tor C (ha-no-mon) nach
Tor D (ni-no-mon) erscheint der tenshu greifbar nahe, doch man benétigt noch geraume
Zeit durch das Labyrinth, ehe man ihn tatséchlich zu erreichen vermag [Fujioka (1974):
43, Hibi (1998): 10]. Es heiit, dass man sich trotz der vielen, eigens fiir die Besucher
angebrachten Pfeile leicht verirre und unter Umstdnden eher den nédchsten Ausgang als
den Hauptturm erreiche [Schaarschmidt-Richter (1998): 8].

13



Bei der Planung eines yama-jiro (s. Abschnitt yama-jiro, S. 8) ging man nicht — wie
bei hira-jiro oder hirayama-jiro — von einem planen Grundriss aus, da man die natiir-
liche Beschaffenheit des Terrains ausnutzen wollte. Stattdessen fiillte man Sand und
Erde in einen Kasten und formte zunichst ein Modell [Hibi (1998): 10].

Der Begrift nawabari wurde nicht nur fiir das Verfahren des Seilespannens benutzt,
sondern war ebenso gebrauchlich fiir den gesamten Bereich, in dem die genannten Seile

gespannt und die Bauten spiter errichtet wurden [Fujioka (1974): 115].

Dem nawabari schlossen sich die Bauabschnitte fushin (%35) und doké (£ T.) an,
in denen Griben ausgehoben und die Bollwerke errichtet wurden. In der dritten und
letzten Phase, dem sakuji ({£55), wurden alle iibrigen Gebdude und Komponenten, wie

(4uBere und innere) Mauern, Tore, Lagerhduser und Wohnquartiere, Tiirme usw. gebaut
[Inoue (1958): 9].

4.2 Aupflere Befestigungsanlagen

Die dufleren Befestigungsanlagen haben die Aufgabe, den empfindlichen Kern-
bereich einer Festung zu schiitzen. Hier zeigen sich im Vergleich von Burg zu Burg die
optisch auffélligsten Unterschiede. Mauern und Tore, die exakt die Grenze zwischen
Innerem und AuBerem der Burg markieren, werden in diesem Kapitel behandelt, ob-
gleich man sie sicherlich auch zum Kernbereich zihlen konnte — wie beispielsweise die

kleineren Lehmmauern, die die einzelnen maru von einander trennen.

4.2.1 Griben

Neben den, frither vielfach optional oder alternativ verwendeten, Erdwillen stellen
die Griben — oder hori (Yi) — die erste Verteidigungslinie einer Festungsanlage dar.
Man unterscheidet nach der Art grob zwischen dem trockenen Graben kara-bori (ZE4t),
dem wassergefiillten mizu-bori (7KX¥#), und dem sumpfigen dorota-bori (J&H i)
[Hanada (1995): 15]. Es lassen sich nach der Form des Grabens, die sich im Querschnitt

zeigt, vier weitere Typen differenzieren.

Hako-bori (5% ) Der “Schachtel”-Graben mit geraden, vertikal aufsteigenden
Winden und — im Gegensatz zu den folgenden Typen — nicht mit rundem, sondern

ebenem Bett.

14



Kenuki-bori (E$k3%) Wahrscheinlich so genannt, weil die Uferwénde in ihrer Gestalt

den Greifflichen einer Pinzette (kenuki) dhneln.

Yagen-bori (ZEMFYH) Wie der Name suggeriert, ein flacher Graben mit der Gestalt
eines Kriutermahltroges (Z£Aff: yagen), d.h. V-formig.

Kata-yagen-bori ()7 3E4/FE) Eine besondere Art des yagen-bori, bei dem die eine

Seite eine Schrige ohne, die andere mit Kriimmung aufweist.

Uber die genannten Griben hinaus gibt es noch weitere, auf die nicht en détail einge-
gangen werden kann (z.B. tate-bori (%338, une-bori (HAYR), tameke-bori (JHHLIE) v.a.)
[Hanada (1995): 15].

Der mizu-bori ist von allen der am hdufigsten verwendete. Fiir gewOhnlich waren die
Griben knapp 20 m breit und gute 6 m tief, aber zuweilen auch groBer dimensioniert''
[Orui (1935): 47].

4.2.2 Briicken

Briicken (#&: hashi) iiber trockene oder wassergefiillte Burggriben stellten einen

zusitzlichen Schutz fiir das Haupttor dar. Die Vielzahl dieser Briicken sind starre Kon-

struktionen, die zum Teil tber-
dacht und von Mauern beflankt
waren. Dagegen sind Zug-
briicken (Bk#atG: hanebashi) als
Teile japanischer Burganlagen
nur dullerst selten vorzufinden.
Man hélt dies fiir ein Indiz, dass
die komplizierte Technik der

Zugbriicke nicht hinreichend

entwickelt wurde. An der Nord-
seite der Edo-Burg befindet sich Abb. 4.2-1: Briicke am Odawara-jo

eine der wenigen Zugbriicken [Fujioka (1974): 90].

4.2.3 Mauersockel

Die ishigaki (A3E) — wortlich Steinmauern — haben maBgeblichen Anteil am Er-

1 Der Graben um die Burg Azuchi soll 100 m breit gewesen sein [Coaldrake (1996): 116].

15



scheinungsbild einer japanischen Burg. Sie dienen als Grundmauern der Burg sowie als
Sockel der tenshu, der yagura und kleinerer, verputzter Mauern (s. Abschnitte Tenshu
(S. 27), Yagura (S. 24) und Lehmmauern (S. 19)). Daher 146t sich der Terminus ishi-
gaki  im  Deutschen  besser als (Stein-) Mauersockel  wiedergeben
[Schaarschmidt-Richter (1998): 10].

Noch in der Funktion von Mauern — etwa als Pendant zum européischen Bossenwerk
[Libal (1993): 229] — traten ishigaki gegen Mitte des 16. Jahrhunderts an strategisch
wichtigen Positionen an die Stelle der Erdwille (1:%52: dorui), wihrend letztere in
Randbereichen oft beibehalten wurden. Steinmauern verliefen selten geradlinig;
Kriimmungen und Biegungen gewéhrten den Verteidigern vielerorts Flankendeckung
[Yoshida (1976): 123]. Die Standardhdhe lag bei 6 m (in einigen Fillen sogar knapp 40
m), die Breite am Fu3 der Mauer betrug gar 15 m [Orui (1935): 47].

In der sich unmittelbar an das nawabari anschlieBenden, doké genannten Bauphase
wurden die Mauersockel zeitgleich mit den Griaben angelegt. Im Querschnitt kann man
erkennen, dass ishigaki im Kern aus einem Erdwall bestehen, der mit zwei Lagen aus
Steinen befestigt ist. Die erste Schicht besteht aus kleinen Steinen, die den Wasserdruck
auffangen sollen. Da unter dem immensen Gewicht der Aufbauten'? die Gefahr eines
Absinkens des Mauerkomplexes in den Erdboden hoch war, musste man die Steine mit
wachsender Hohe der Mauer und zunehmendem Gewicht der Aufbauten tiefer in den
Boden einbringen. Zusétzlich wurde so ein besserer Schutz gegen Erdbeben erzielt. Es
galt also beim Setzen der allerersten Steinschicht, ne-ishi (f&£1), besondere Sorgfalt

walten zu lassen [*Yasue (1993): 559, www 6].

Die zweite Steinschicht aus Bruchsteinen oder Findlingen verleiht dem Mauersockel
sein charakteristisches Aussehen. Bei weitem hédufiger als Mauern mit trapezformigem
Querschnitt (Nagahama-jo) sind die konkav gewdlbten ishigaki (Kumamoto-j6). Die
Kriimmung im Profil der Mauer entsteht dadurch, dass die Steine mit der diinneren
Seite nach auflen und mit der dickeren Seite nach innen zeigend aufeinander gesetzt
werden. Die konkaven Mauern verringern im Vergleich zu vertikalen den Druck auf
den Erdboden, da sie die Grundfldche vergroBBern. So verleihen sie zusétzliche Stabilitét
und werden daher besonders bei weichem Untergrund bevorzugt [*Campbell (1994):
168]. Ishigaki kontrastieren auf kunstvolle und eindrucksvolle Art die komplizierten
Dachkonstruktionen der tenshu (s. Abschnitt Dach, S. 36).

12 Der tenshu der Burg Himeji soll ca. 5.700 t wiegen [www 6].

16



Nach dem Neigungswinkel der Mauer und dem Bearbeitungsgrad der Hausteine wer-
den drei Techniken unterschieden [Hibi (1998): 10, www 6]:

Nozura (271a1) ist die élteste Methode. Hier tiirmte man naturbelassene Steine in
einem Winkel von 45° aufeinander. Dabei ergab sich ein grobes Muster, das auf den
ersten Blick wackelig erschien, sich aber in der Praxis als duflerst stabil erwies
(angewendet im Hauptturm-Sockel (K5F5&: tenshu-dai) des Yama-jiro [Hanada
(1995): 15] oder dem Mauersockel der Himeji-Burg [www 6]). Gerade diese Technik
stellte die grofite Herausforderung an die Steinmetze dar. Beim Aneinandersetzen der
Puzzleteil-artigen, natiirlichen Steine war neben Geschicklichkeit, Erfahrung und un-
endlicher Geduld sowohl ein weitreichendes Verstdndnis der inhdrenten Mechanik
als auch ein ausgeprigter Sinn fiir Asthetik erforderlich [Coaldrake (1996): 117].

Uchikomi-hagi (¥] HiAZ$%E)  Bei dieser Technik schlug man die Ecken der Steine
mit einem Hammer glatt und setzte sie in einem Neigungswinkel von 36° zusammen
(wie beim hon-maru der Nagoya-Burg [Hanada (1995): 15]).

Kirikomi-hagi (Y] ¥ iA Z #2 £ ) enstand aus der Weiterentwicklung der
uchikomi-hagi-Technik. Hier wurden die Steine flachig glattgehobelt und
anschlieBend in einem Winkel von nur 30° aneinander gesetzt (z.B. beim tenshu-dai
der Edo-Burg [Hanada (1995): 15]).

Meistens wurden diese Grundtechniken miteinander kombiniert. Basierend auf dem
Muster, das die Steine in der Mauer bilden, lassen sich weitere Techniken differen-

zieren: Alle drei Techniken kennen die Unterscheidung in unregelmiflige und re-
gelmiBige Muster, also in ran-zumi (FLFF) und fu-zumi" (A7if&) [Hanada (1995): 15].

Bemerkenswert ist der Umstand, dass die Steine ohne Mortel aneinander gefiigt wur-
den. Thr Eigengewicht verliech der Mauer die benétigte Stabilitdt und es ist wohl gerade
dem Verzicht auf Mortel zuzuschreiben, dass die Mauersockel "flexibel" auf Erdbeben
reagieren und die Jahrhunderte iiberdauern konnten [Coaldrake (1996): 117, Orui
(1935): 46]. Fast alle Zwischenrdume zwischen grob behauenen Steinen wurden mit
exakt eingepassten, kleinen Steinen ausgefiillt. Sie glitteten die Mauern und machten es
Angreifern beinahe unmoglich, die Mauern zu erklimmen. Manche Zwischenrdume
oder Spalten, karameji (%2 H ), lieB man jedoch absichtlich frei, damit dort das

Regenwasser abfliessen konnte [www 6, *Yasue (1993): 121]. Sonst hétte es bei kalter

13 Lesung unklar, /i oder fiffiZ* weder bei [*Suzuki (1959)] noch bei [*Nelson (1992)] oder
[*Spahn (1996)] gefunden. Analog zu ran-zumi gebildet.

17



Witterung unter Umsténden gefrieren und Mauersegmente heraussprengen konnen. In
die Mauersockel wurden holzerne Kisten eingelassen, die das Abwasser der
Burgbewohner [Schaarschmidt-Richter (1998): 10] nach auBen leiten sollten.

Wenn man die eindrucksvollen Mauersockel groBer japanischer Burgen preist,
kommt man nicht umhin, die Steinmetze (41 L.: ishiku) des kleinen Dorfes And, stidlich
von Sakamoto, zu erwéhnen. Beim Bau des Enryaku-ji, eines Tempels der buddhis-
tischen Tendai-Sekte am Full des Berges Hiei — also in unmittelbarer Néhe zu ihrem
Dorf —, perfektionierten diese Meister iiber Generationen die Kunst des Mauerbaus. Sie
konstruierten die steinernen Fundamente und Stlitzmauern sowie zahlreiche Gebets-
hallen, Pagoden und andere klosterliche Bauten. Bereits im 16. Jahrhundert fand sich in
der Region niemand mehr, der ihre Fertigkeiten hatte iibertreffen konnen. Es war ODA
NOBUNAGA, der diesen Tempel im Kampf gegen die Sekte spéter (1571) dem Erdboden
gleich machen sollte. Dennoch wies er eben jene Baumeister dem Bau seiner Residenz
in Azuchi zu. Kleine, sich verhakende Steine waren fiir ihre Technik charakteristisch.
Sie wurden deart zwischen den unbehauenen Felsblocken platziert, das sie dieselben in
ihrer Position hielten. Zum Zeitpunkt der Fertigstellung hatten die Steinmetze von And
beim Bau von Burgen nationale Bedeutung erlangt. Die Mauersockel wichtiger Burgen
des spéten 16. und 17. Jahrhunderts — Fushimi-jo, Nagoya-jo, Himeji-jo, Osaka-j6 und
Kumamoto-j6 eingeschlossen — wurden unter der Federfithrung der Ano-Steinmetze
errichtet [Coaldrake (1996): 116-7].

4.2.3.1 Beschaffung der Steine

Besonders die Beschaffung der Steine stellte ungeheure Anforderungen an die Logis-
tik eines Burgenbaus. Im Falle der Burg Himeji wurden eigens beamtete Steinkommis-
sare eingesetzt, die die Beschaffung der enormen Mengen an Steinen sicherstellten. Sie
hatten Gliick und konnten Teile des alten, unter TOYOTOMI HIDEYOSHI erbauten, tenshu
(-Sockels) wiederverwenden'®. Seinerzeit soll jener selbst einige Steine von Teestuben
der Stadt als Geschenk erhalten haben [Schaarschmidt-Richter (1998): 10]. Andere
griffen zuweilen sogar auf Grabsteine zurlick [Coaldrake (1996): 122] oder mussten
enorme Anstrengungen unternehmen: Fiir den 1576 auf Befehl ODA NOBUNAGAS
begonnenen Bau der Azuchi-Momoyama-Burg am Biwa-See mussten 350 besondere

Steine aus einem Steinbruch in Mabechi (im Norden Honshiis) herbei geschafft werden.

14 Dieser Umstand ist in sofern prekir, als dass die Burg zu einem wichtigen Stiitzpunkt im
Kampf gegen HIDEYOSHIs Sohn, HIDEYORI (1593-1615), aufgertistet werden sollte.

18



es heildt, dass einige Steine in ihren Ausmaf3en so gewaltig waren, dass man 4-5.000 Ar-

beiter bendtigte, um sie den Azuchi-Hang hinauf zuziehen [Coaldrake (1996): 116].

In der Mauer der Burg von Osaka finden sich viele sehr grofe Steine, so wie
dhnliche Exemplare auch in anderen Burgen wegen ihrer imposanten Erscheinung nahe
des Haupttors platziert wurden. Unter ihnen ist ein Granitblock, der 10,8 m breit und 5,3
m hoch ist. Unter der Annahme, dass der Stein 2,5 m tief ist, berechnetete sich sein Ge-
wicht zu gut 390 t. Man nimmt an, dass derart schwere Steine zumeist per Schiff von
entlegenen Steinbriichen zum Bauplatz transportiert wurden, bzw. mit vielen leeren
Féassern zusammengebunden und als FloB iiber das Meer gezogen wurden [Yoshida
(1976): 124].

4.2.4 Lehmmauern

Auf den zuvor beschriebenen steinernen Mauersockeln setzten — im Verhiltnis win-
zig anmutende — Mauern auf, die mit Miniaturddchern versehen waren. Im Innern be-
saflen sie ein Holzskelett und ihr AuBeres verstirkte man mit einer Schicht aus Erde
oder Lehm in einer nurigome-zukuri (43%E1& ¥ ) genannten Technik [Fujioka (1974):
110]. Folglich nannte man diese A A T
Mauern nuri-kabe ( BEE )
[*Yasue (1993): 558]. Sie sind
meistens weil} gekalkt und viel-
fach sind verschiedenartige
SchieBscharten darin vorgese-
hen (s. Schieflscharten, S. 20)
[Yoshida (1976): 124]. Mit dem

Aufkommen der Feuerwaffen

fiigte man spiter noch eine

Abb. 4.2-2: In nurigome-Technik gefertigte Mauer (Himeji-j6)

Schicht aus Kieselsteinen hinzu
und erhdhte derart ein weiteres Mal Feuerfestigkeit und Kugelsicherheit gegeniiber ein-
fachen Holzzdunen oder -winden [Kazuo (1985): 98], welche man noch in alten Burgen
wie Kumamoto-jo oder Kanazawa-jo finden kann. Diinnere Mauern waren, wie in der
Kanazawa-Burg, auf der Innenseite zusétzlich durch Stiitzen aus Holz oder Stein stabi-
lisiert [Fujioka (1974): 88].

19



4.2.5 Schiefischarten

Den Mauersockeln waren verputzte Lehmwénde (s. vorigen Abschnitt) aufgesetzt, in
denen sama oder hazama ($%[H]) genannte Auslassungen vorgesehen waren. Sie waren
als Schieflscharten gedacht, geniigten aber auch Beobachtungszwecken. Im Mauerquer-
schnitt zeigt sich, dass sie nach auBlen oder innen — oder in beide Richtungen — aus-
geschrigt sind (Sanduhr-Form). So bieten sie einerseits ein moglichst weites Ge-
sichtsfeld und einen maximalen SchieBBbereich bei grotmdglicher Deckung [Yoshida
(1976): 124-125].

Man unterscheidet nach Funktion die zumeist langen und schmalen yazama (F$%[t])
fiir Speere sowie fiir Pfeil und Bogen, und die quadratischen oder runden teppézama (£
fa$kfH), auch jiigan (8%HR) genannt, fiir Gewehre oder Pistolen [Kazuo (1985): 99].
Selbstredend war die Nutzung nicht auf die wenigen Waffen und die Umsetzung nicht
auf die genannten Formen beschrinkt: Es gab auch dreieckige SchieBscharten und
Speere, Armbriiste u.a. kamen ebenso zum Einsatz. In der Burg zu Osaka gibt es unter
den weillen Lehmwinden sogar Auslassungen fiir Kanonen.

Die Anordnung der zama ist unterschiedlich. Auf manchen Mauerabschnitten ist sie

homogen, auf anderen wiederum heterogen.

Schielscharten wurden auBer in die besagten Lehmwénde auch in die AuBenwénde
der Wallgebédude (yagura) und der tenshu eingelassen [Yoshida (1976): 124]. In der Na-
goya-Burg wusste man sich mit einem raffinierten Trick das Uberraschungsmoment zu

sichern: Die Schiescharten im Hauptturm waren von einer diinnen Putzschicht ver-

deckt und in der Farbe der Winde gestrichen.
Im Ernstfall konnten die Verteidiger der Burg
die Abdeckung herausbrechen und die Feinde

uberraschend unter Beschuss nehmen. Diese

Einrichtung nannte man zusammen mit den
getarnten ishiotoshi-mado “versteckte Krallen”
(vgl. ishiotoshi-mado, S. 35) [Fujioka (1974): Abb. 4.2-3: Schiefischarten (Himeji-jo)
113]. Vielleicht waren erfahrene Krieger auf derartiges gefasst, doch konnten sie un-
moglich genau vorhersagen, wo sich wann wie viele dieser SchieBscharten enttarnen
wiirden. Auf der Burg Himeji sind von den einst vorhandenen 3.700 Schie3scharten
noch etwa 600 erhalten [Schaarschmidt-Richter (1998): 10].

20



4.2.6 Tore

Tore oder mon (F) waren in den Festungsmauern ebenso unablissig wie die
Schwachstellen par excellence. Die Haupteingangstore, dte-mon (KF-FH), waren aus
diesem Grund oft mit schweren
Eisenplatten oder -bdndern be-
schlagen, wie z.B. das
“Diamanttor” ( Z @
Hishi-no-mon) der Himeji-Burg
[Schaarschmidt-Richter (1998): §].
Etwas weniger aufwendig gesichert

war das Hintertor, karamete-mon
(# M), das hiufig als Notaus-

15

gang im Krisenfall diente
[*Campbell (1994): 168].

Abb. 4.2-4: Holztor mit Beschligen (Odawara-jo)

Die Vielfalt reicht von kleinen unscheinbaren, teils beschwerlich zu passierenden
Mauerdurchgingen bis zu Toren geradezu monumentalen Ausmafes. Bei genauerer Be-
trachtung lassen sich nach der Gestalt diverse Typen wie yagura-mon (#&F9),
kérai-mon (iFBEMY), yakui-mon (3EIEFY), muna-mon (FRFY), kabuki-mon (GEEARFH),
heijiimon (J#ELFY), kido (KJ7) u.a. unterscheiden.

[Hanada (1995): 14] unterteilt die vorherrschende und besonders stabile Form des

yagura-mon weiter in die folgenden drei Subkategorien:

Watari-yagura-keishiki (VEHSHZ5 ) Das watari-yagura-mon (% Y #&F) oder
yagura-mon (F#8F7) ist ein zweistdckiges Gebdude [*Shinmura (1992): 2570, 2761].
Das erste Stockwerk beherbergt den eigentlichen Durchgang und das zweite ein
Waffenmagazin oder einen Speicher [*Campbell (1994): 168]. Ein gutes Beispiel ist
das ostliche Haupttor ( HKF:FH : Higashi 6te-mon) der Yamagata-Burg (s.
watari-yagura, S. 26) [Hanada (1995): 14].

15 Das karamete-mon ist dem Namen nach das Tor, an dem “Gefangene gemacht werden” [Orui
(1935): 48].

21



Tamon-keishiki (ZHZ  oder Z[ME )
Burgtore der tamon-keishiki genannten Form
stellen eine dsthetisch ansprechende
Verschmelzung der langgezogenen
tamon-yagura (s. tamon-yagura, S. 26) mit den
imposanten Mauersockeln dar. Wie bei den an-
deren Toren auch, ist der Durchgang rechts und
links von massiven Mauern umsdumt. Zu sehen

ist dieser Typ in der Burg Wakayama am Oka-
guchi-mon ([ 11 Fq) [Hanada (1995): 14].

Niji-keishiki (— ) oder ré-mon (H£F9)
Dieser Typ éhnelt auf den ersten Blick dem

watari-yagura-mon, hat jedoch ein deutlich ab-

gesetztes Dach iiber dem ersten Stockwerk und

Abb. 4.2-5: Holztor der Burg Saga

scheint nicht ganz so massiv in das umliegende
Mauerwerk eingebunden zu sein. Eine mdgliche Realisierung ist im Higashi-mon (3
F9) der Burg Hirosaki in der Prifektur Aomori zu sehen [Hanada (1995): 14].

Korai-mon (=#FY) Das “Koreanische Tor” bekam seinen Namen durch die Dach-
form koreanischen Stils, das kirizuma-yane (Y)ZZZER) [Hibi (1998): 11]. Zur Rech-
ten und Linken des Tores zweigen kleinere Décher auf Stiitzpfeilern ab und
verleihen dem Burgtor so sein charakteristisches Aussehen. Das korai-mon ist hdufig
der Zugang zum masugata (s. MaBplatz, S. 23) [Fujioka (1974): 84].

Uzumi-mon (Y1) Das “vergrabene Tor” war in die Mauer eingelassen und kam
ohne eigenes Dach oder auffillige Vorbauten aus. Sah man seitlich auf die Mauer, war

es aus der Ferne nicht auszumachen und deshalb sprach man auch vom “geheimen Tor”
[Fujioka (1974): 85].

Neben den zu Beginn erwidhnten Toren am Haupt- und Hintereingang (ote-mon und
karamete-mon) gab es im Gegensatz zum Prototypen der europdischen Festung eine
Vielzahl von Toren.'®

Diese inhédrenten Sicherheitsliicken galt es durch besondere Befestigungsmafinahmen

16 In der Burg Himeji sind von urspriinglich 84 Toren noch ca. 20 unterschiedlicher Bauart
erhalten. Sie wurden ob ihrer Anzahl der Einfachheit halber dem iroha-Silbensystem folgend
benannt [Schaarschmidt-Richter (1998): 8].

22



wettzumachen: Man versah die Zugidnge zur Burg mit Briicken (s. Abschnitt Briicken, S.
15) und mit besonders angelegten Eingangsbereichen, den masugata, die im {ibernéchs-

ten Abschnitt vorgestellt werden.

4.2.7 Bepflanzung

Hinter den begrenzenden Mauern einer Festung, oder zuweilen direkt auf den
Mauersockeln, wurden Reihen von Biumen (i 2. #): uemono) gepflanzt, bevorzugt aus
Kiefern. Sinn und Zweck der uemono war es, die innen liegenden Gebédude vor Pfeilen,
Kugeln und anderen Geschossen zu schiitzen und gleichzeitig einen mdoglichst groB3en
Bereich der Burg vor feindlichen Blicken zu verbergen. So konnten sich Truppen im In-
neren ungesehen bewegen und Einzelheiten architektonischer Besonderheiten — wie
Niveauunterschiede zwischen den einzelnen Vierteln der Burg — verborgen bleiben.
Natiirlich ist den uemono auch ein ésthetischer Reiz nicht abzusprechen [Orui (1935):
48].

4.3 Kernbereich

Der in den folgenden Abschnitten vorgestellte Kernbereich umfasst alle innerhalb
der Burganlage liegenden Teile. In manchen Texten wird statt vom Kernbereich vom

hon-maru (s. Abschnitt Gestalt, S. 10) gesprochen.

4.3.1 Mafiplatz

In den Befestigungslinien der Burgmauern waren die Tore stets die klassische
Schwachstelle. Selbst wenn man sie mit Eisenbeschlégen verstérkte, waren sie dennoch
aus Holz und daher relativ leicht zu zerstoren. Um die Befestigung des Haupteinganges
einer Burg oder der Zuginge zu deren Teilabschnitten [*Campbell (1994): 168] zu ver-
stirken, entwickelte man einen besonderen Eingangsbereich, genannt masugata (F+7%).
Name und Form sind entlichen von einem rechteckigen Messbehiltnis fiir Reis, Bohnen,
Mais, Fliissigkeiten usw. Dieser viereckige Eingangsbereich war umgeben von Stein-
mauern (manchmal auch nur von Erdwéllen oder von nuri-kabe), in die zwei Tore
eingelassen waren: Ein kleineres duBeres Tor, kérai-mon (=1#EF1) (s. Abschnitt Tore, S.
21), und ein mit Steinmauern zur Rechten und Linken befestigtes inneres Tor,
watari-yagura-mon (P& Y #&F9) (s. Abschnitt Yagura, S. 24), das mit einem Aufsatz
zum Uberqueren versehen war [Fujioka (1974): 104]. Diese beiden Tore bildeten

23



gewissermalen ein Doppeltor [Yoshida (1976): 125] und standen in rechtem Winkel
zueinander. Feinde, die durch das erste Tor eindrangen und sich dann abrupt nach rechts
(in wenigen Fillen auch nach links) wenden mussten, befanden sich nun vor dem
inneren Tor im masugata in der Falle: Wihrend sie sich neu orientieren mussten,
konnten Scharfschiitzen aus dem oberen Stockwerk des watari-yagura das Feuer
eroffnen (s. Abschnitt Schiescharten, S. 20) [Kazuo (1985): 99].

Dieser klar begrenzte Bereich diente unter anderem dazu, die Anzahl der Soldaten
vor oder nach einem Feldzug bequem zu schétzen [Orui (1935): 50]. Obgleich man mit
dem masugata schon einen zur Burg gehdrigen inneren Abschnitt betreten hat, verhin-

dert das watari-yagura-mon einen umfassenden Blick auf das weitere Burginnere.

Hauptsiichlich wird zwischen dem innen liegenden uchi-masugata (IN#H) und dem
auf einem kleinen Vorsprung auBerhalb der Mauerlinie liegenden soto-masugata (9
J¥) unterschieden [Hanada (1995): 13]. Feinere Unterscheidungen lassen sich nach der
duBeren Form oder nach der Funktion treffen. In die erste Kategorie fillt der
kyédai-tsuki-masugata (F&E1F EWE), der dem uchi-masugata stark éhnelt, aber
auBlerhalb des korai-mon zugleich einen Sockel fiir eine Briicke zur Burg bildet.
Funktional verschieden dagegen ist der masugata mit umadashi (F5Hi), einem
uneinsehbaren Bereich, der die Entsendung berittener Truppen aus der Burg verdecken
soll [Hanada (1995): 13].

Bis zur vollen Entwicklung der masugata-Technik in der Keichd-Ara (1596-1614)

wurden in den meisten Fillen nur einfache Tore verwendet [Fujioka (1974): 85].

4.3.2 Yagura

So verschieden wie die Erscheinungsformen und Verwendungszwecke der yagura
(#%) selbst sind auch die Ubersetzungen dieses Begriffes. Vermutlich &nderte sich die
Bedeutung des Begriffes mit wandelnder Funktion der Bauten: Im 8. Jahrhundert stand
er fiir “Waffenmagazin fiir Pfeile und Bégen” (8, im 10. Jahrhundert trug er bereits
die Bedeutung von “Burgwarte”. Heute wird er vielfach als “Lagerhaus” iibersetzt
[Masuda (1969): 92-93].

Yagura sind in der Regel ein- bis dreistockig [Fujioka (1974): 81]. In den seit 1558
auftretenden zweistdckigen yagura, in denen das obere Stockwerk sowohl als
Burgwarte wie auch als Schrein fiir den Kriegsgott Hachiman-daibosatsu diente, sieht
[Masuda (1969): 93] den Prototypen fiir den Hauptburgturm der Neuzeit, den

24



tenshu-kaku (s. Abschnitt Tenshu, S. 27), welcher streng genommen nur eine Spielart
des yagura ist [*Shinmura (1992): 2570].

Als Gebédude mit primér funktionalem Charakter wiesen die yagura in ihrer Eigen-
schaft als Wehrbau wenig Einginge und Fenster auf und waren deshalb zumeist
schlecht ausgeleuchtet und ventiliert. Eine Ausnahme stellte in manchen Fillen das
oberste Stockwerk von turmartigen yagura dar: Sie waren mit grofen Fenstern und

manchmal sogar mit Balkonen versehen [Orui (1935): 68].

Wie bei allen anderen Gebduden der moderneren Burgen waren die bestimmenden
Baumaterialien Holz, Putz und Tonziegel. Lediglich Lagerhduser fiir SchieBpulver

waren ihrem Verwendungszweck entsprechend aus Stein [Orui (1935): 58].

Neben ihren Funktionen als Wehrbau, Beobachtungswarte oder Lagerhaus dienten
yagura z.B. in der Maizuru-Burg (in der Gegend von Kyo6to) zerstreuenden Zwecken
wie der Betrachtung der Kirschbliite ({£5: hanami) oder in der Himeji-Burg den
damals extrem populiren Teezusammenkiinften'’ (45 ® &5: cha-no-yii). In der
letztgenannten Burg schiitzte ein eigens errichteter yagura einen 24 m tiefen Brunnen,
wihrend andere yagura — wiederum neben den tenshu — die letzte Zuflucht der
Verteidiger waren [Schaarschmidt-Richter (1998): 6, 8].

[Hanada (1995): 14] nennt mit den sumi-yagura und tamon-yagura zwei Hauptkate-

gorien:

Sumi-yagura (F4 oder [#8) Diese Eck-
tirme dienen hauptsdchlich zur Beobach-
tung auflerhalb der Burg liegender feind-
licher Lager [Orui (1935): 54]. Der ilteste
erhaltene yagura der Osaka-Burg ist der P

wahrscheinlich im Jahr 1620 unter den
TOKUGAWA erbaute Nordwestturm (2 :

Inui-yagura). Er stellt weder ein typisches

noch ein optisch ansprechendes Beispiel dar,

Abb. 4.3-1: Sumi-yagura (Oita-jo)

da erstes und zweites Stockwerk gleich grof3
sind [Fujioka (1974): 61]. Zu den

17 SEN NO RIKYU (1522-91), der Teemeister an der Seite TOYOTOMI HIDEYOSHIS, gelangte in
dieser Zeit zu unerreichter Beriithmtheit.

25



sumi-yagura gehdren ebenfalls hira-yagura (*VA&), niji-yagura (- EEHE) und
sanjii-yagura (—FEH&) [Hanada (1995): 14].

Tamon-yagura (%E#8) Tamon-yagura sind langgestreckte, vorwiegend einstdckige
(maximal zweistockige) Bauten, die auf den Mauersockeln aufsetzen und deren
Schutzwirkung so intensivieren [Hanada (1995): 14]. Yagura vom Typ tamon haben
die weiteste Verbreitung gefunden und die Palette der Verwendungszwecke war
duBerst facettenreich: Hauptsdchlich dienten sie — wie bereits erwdhnt — der
Verteidigung und dariiberhinaus als Lagerhaus in friedlichen Zeiten, im Ernstfall als
Waffenmagazin oder strategische Stiitzpunkte [Hibi (1998): 11, Yoshida (1976):
124]. AuBlerdem dienten sie den Dienstméddchen als Wohnrdume [Fujioka (1974): 81]
oder in ihrer Fortentwicklung als tsukimi-yagura und suzumi-yagura (s.u.) der

Zerstreuung oder Entspannung des Burgherren bzw. dessen Gisten.

Die Etymologie des Begriffes tamon ist nicht eindeutig belegt. Eine Erkldrung
besagt, der Name beziehe sich auf MATSUNAGA HISAHIDE, den Herren der Burg Ta-
mon in Yamato (heutige Priafektur Nara), der diese Struktur ungefdhr 1570 geschaf-
fen haben soll. Eine andere, plausiblere leitet den Ausdruck von Tamon-ten'®, dem
Kriegsgott des Buddhismus, ab [Orui (1935): 53].

Zu den tamon-yagura gehdren naga-yagura (EA8), tsuzuki-yagura (¢ =H8)
sowie der im folgende erliuterte watari-yagura (& ¥ #8). Der Sakura-damon (F£2%
[t]) in der Edo-Burg ist ein typischer Vertreter der tamon-yagura [Inoue (1958): 7].

Watari-yagura (% VY #8)  Watari-yagura sind als eine besondere Form der
tamon-yagura zu verstehen. Die deutsche Entsprechung “yagura zum Uberqueren”
148t die Herkunft des Begriffes ahnen: Zunéchst tiberbriickte man mit watari-yagura
grof3e Eingangstore, die hdufig am masugata gelegen waren (s. watari-yagura-mon,
S. 23), und spéter die Distanz zwischen mehrereren tenshu (s. renketsu-shiki, S. 33).
Schiitzen konnten sodann in diesen langgezogenen Strukturen die Tore {iberqueren
und hatten von beiden Seiten des Tores (oder von oberhalb) freies Schussfeld auf
Feinde vor dem Tor [Orui (1935): 53].

Hatte man mehrere tenshu im innersten Kreis der Burg durch watari-yagura ver-

bunden, konnte man dort lang anhaltende Belagerungen iiberdauern (s. renketsu-shiki,

18 Ten ist ein buddhistisches Wort, das den Rang einer Gottheit beschreibt [Orui (1935): 53].

26



S. 33) [www 6]. In der Burg Himeji sind die watari-yagura um das Westviertel teil-
weise zu Wohntrakten ausgebaut [Schaarschmidt-Richter (1998): 8].

Tsukimi-yagura (1) (H %#8) Ein kleiner Turm mit dem alleinigen Zweck, den Mond
zu betrachten (H 5. tsukimi). Der tsukimi-yagura der Burg Matsumoto ist an der
Ost- und Siidseite vollkommen offen, und ein holzerner Umgang erinnert an eine
Hurde, hat hier jedoch keinerlei Verteidigungsfunktion. Der Stil des Gebdudes dhnelt
mehr dem eines Palastes [Fujioka (1974): 80, Kazuo (1985): 100]. Neben der Burg
Matsumoto besitzt auch die Maizuru-Burg in der Gegend von Kyoto einen
tsukimi-yagura [ Schaarschmidt-Richter (1998): 6].

Tsukimi-yagura (2) (% = R.") Der tsukimi-yagura der Takamatsu-Burg ist im
Gegensatz zu denen der Burgen Matsumoto und Maizuru ein Turm zum Beobachten
der Ankunft und der Abfahrt von Schiffen [Fujioka (1974): 80].

Wie einleitend erwéhnt, waren die Erscheinungsformen zahlreich und die Phantasie
bei der Namensgebung oft gro3. Manche Burgherren, wie die der Burgen Maizuru und
Oka, lieBen suzumi-yagura (Ji#&) errichten, in denen man sich wihrend der heifen
Sommer kiihlen konnte [Fujioka (1974): 81, Schaarschmidt-Richter (1998): 6]. Eigens
fiir die Prinzessin SEN-HIME (1597-1666), Schwiegertochter des Burgherren HONDA
TADAMASA (1575-1631) und Tochter des TOKUGAWA HIDETADA (1579-1632), wurde
ein Ankleidezimmer gebaut, nimlich der keshé-yagura ({LFEHE : “Yagura zum
Schminken™) in der Himeji-Burg [Fujioka (1974): 81, Schaarschmidt-Richter (1998):
8].

Im Fall der nahezu uniiberschaubar grolen Burganlage von Himeji waren viele
yagura nach dem iroha-Silbensystem benannt, z.B. chi-no-yagura (F O #§),
ri-no-yagura (V) OHFE), usw. [Kazuo (1985): 94-95, Schaarschmidt-Richter (1998): 8].

4.3.3 Tenshu

Optisch wie strategisch bildete der Turm als alle anderen Gebdude an Hohe und
Glanz tberragender Komplex das Zentrum der Burg. Die Bezeichnung in der
Fachliteratur scheint nicht konsistent zu sein. Wahrend [Hibi (1998): 11] die Begrifte

dai-tenshu (groBer tenshu) und tenshu-kaku®™ (tenshu-Turm) synonym verwendet,

19 Schreibung in kanji ist nicht gesichert.
20 Wobei kaku (&) fiir “groles Gebdude”, “Turm” oder “Palast” stehen kann.

27



spricht [Inoue (1958): 8 ff.] stets nur von tenshu-kaku, [Hanada (1995): 13 ff.] nur von
tenshu. Von [*Campbell (1994): 168] werden die Begriffe tenshu und tenshu-kaku
gleichermaflen benutzt. Andere unterscheiden weiter in sho-tenshu, dai-tenshu oder
dai-tenshu-kaku [Fujioka (1974): 111]. Im Folgenden sei die Bezeichnung tenshu (K
5F) als iibergeordnetes Konzept zu verstehen, shé-tenshu (/INRK5F) bezeichne einen
kleinen Turm und dai-tenshu (RXK5F), tenshu-kaku (K=YF4) oder dai-tenshu-kaku (<
K5FP4) den Hauptturm.

Der Terminus tenshu taucht gegen Ende der Muromachi-Epoche (1336-1573) auf
[Kazuo (1985): 101], aber die Schreibweise in kanji war nicht eindeutig fixiert. Von
ODA NOBUNAGA, dem ersten der drei Reichseiniger Japans, ist liberliefert, dass er
sowohl die Zeichen K5F (“Beschiitzer des Himmels”) als auch die phonetisch iden-
tischen Ideogramme K== (“Gott”)*' benutzt haben soll [Coaldrake (1996): 112]. Was
ODA, der von den Jesuiten in das Christentum eingefiihrt worden war, mit dem
tenshu-kaku der Burg Azuchi und dem Gebrauch dieser Zeichen unmissverstindlich

auszudriicken beabsichtigte, war offensichtlich:

“...For Nobunaga and for all who viewed it, this building
was the residence of the ruler of the world below and the
heavens above.”

[Coaldrake (1996): 112]

Zwar nannten die japanischen Christen des 16. Jahrhunderts ihren Gott so, doch aus
kritischer Distanz betrachtet erscheint eine andere Erkldrung glaubwiirdiger. Demnach
leitet sich die Reprisentation K5F aus dem Buddhismus ab und ist eher als
“himmlischer Beschiitzer” zu {ibersetzen und steht so parallel zu Tamon-ten, dem
bereits erwihnten Beschiitzer einer Burg [Orui (1935): 54-55].

Wie gesagt wurde der Ausdruck tenshu gegen Ende der Muromachi-Epoche
gebriuchlich, ungefihr zu der Zeit, als der einfache Beobachtungsturm auf dem Dach
der herrschaftlichen Wohnhduser oder Kriegerresidenzen an Grofle und Stabilitdt zu-
nahm [*Campbell (1994): 168, Kazuo (1985): 101]. [Orui (1935): 54-55] spezifiziert
die betreffende Zeitspanne etwas genauer auf 1570 bis 1615.

Im Abschnitt Yagura auf Seite 24 wurde bereits darauf hingewiesen, dass [Masuda
(1969): 93] den Beginn der Entwicklung der femshu in den seit 1558 auftretenden

2l Gemeint ist der Gott der Christen (Deus).

28



zweistockigen yagura sieht, bei denen das obere Stockwerk als Burgwarte aber auch als
Schrein fiir den Kriegsgott Hachiman-daibosatsu diente. Tatsdchlich kann man die
Burgtlirme als eine Art yagura auffassen [*Shinmura (1992): 2570] und nicht selten
diente das oberste Stockwerk der Verehrung von Gottheiten. Es zeichnet sich eine
Entwicklung ab vom béré-gata (SEH5Y) genannten Stil, bei dem ein Turm auf einen
groBen yagura aufgesetzt wurde, hin zu dem Schichtenturm-Stil, sét6-gata (JE¥E),
den die gegenwirtig existenten temshu — natiirlich allen voran die tenshu der

Himeji-Burg —

reprasentieren  [Hanada
(1995): 13].

Besessen von einer Art
GroBenwahn, konnten die

nouveau riche der dama-

ligen Zeit — allen voran
ToyoToml HIDEYOSHI —
nicht umhin, ihren neu

erworbenen Einfluss

demonstrativ zur Schau

Abb. 4.3-2: Nagahama-jé

zu stellen: Sie lieBen die
Burgtiirme als weithin sichtbare Symbole ihrer Macht rapide an Hohe gewinnen. Der
heute noch original erhaltene dai-tenshu der Burg Himeji ist 31,50 m hoch, der
Sgeschossige, im 2. Weltkrieg zerstorte und mittlerweile rekonstruierte Hauptturm der
Nagoya-Burg bringt es auf immerhin 46 m [Yoshida (1976): 122]; mit seinen acht
Stockwerken iiberragt der tenshu des Osaka-jo bei einer Hohe von 50 m majestitisch
seine Konkurrenten. Die (auf Papier) rekonstruierten Tiirme der Burgen Azuchi und
Edo sollen es auf 46 m bzw. sogar 58,4 m gebracht haben [Coaldrake (1996): 110, 132].
Uberhaupt waren die genannten Beispiele ihrerzeit mit bis zu acht Stockwerken neben
den Pagoden buddhistischer Tempel die hochsten Strukturen® [Orui (1935): 54-59].

Selbstredend blieb ein derartiger “Hohenwahn” nicht ohne Folgen fiir die Statik sol-

cher Strukturen. Ausgehend von Vorbildern wie der noch erhaltenen 6stlichen Pagode

2 Das grofite Holzbauwerk der Welt, die 751 n. Chr. erstmals errichtete, Halle des grofien
Buddha (Daibutsu-den) im Todai-ji in Nara, war zu dem Zeitpunkt bereits zweimal
niedergebrannt (in den Jahren 1180 und 1567). Sie wurde um ein Drittel verkleinert erst 1708
wieder aufgebaut.

29



des ca. 698 vollendeten Yakushi-ji (FRfi<F), den man im Jahr 710 mit der Hauptstadt-
verlegung nach Nara ebenda wieder aufgebaut hatte, experimentierte man mit zentralen
Pfeilern, die das Gebdude vom Fundament bis fast zum Dachfirst durchzogen, den
sogenannten “Herzpfeilern” oder shin-bashira (‘L>F¥) [Masuda (1969): 88]. Zunichst
mit bescheidenem Erfolg in Gestalt von vergleichsweise diinnen Exemplaren in den
Burgen Okayama und Inuyama [Fujioka (1974): 112], spéter dann erfolgreicher mit bis
zu 95 Zentimeter dicken Pfeilern in der Himeji-Burg. Dort gibt es einen westlichen und
einen Ostlichen shin-bashira, letzterer besteht aus Tannenholz und erreicht eine Linge
von 24,80 m. Der westliche Herzpfeiler ist iiber dem Boden des dritten Stockwerks
geteilt. Der untere Teil besteht aus Tannenholz und ist 14,50 m lang, der obere Teil aus
Hemlocktanne misst 12,40 m* [Schaarschmidt-Richter (1998): 9]. Auch wenn man
bereits fast 50 Jahre nach Fertigstellung des dai-tenshu  bedeutende
Verstarkungsarbeiten ausfiihrte — es wurden Eisenreifen um die Pfeiler gelegt und
schadhafte Stellen auf Léngen bis zu 2,40 m ausgebessert — verliche doch dieses, in der
Burgarchitektur relativ neue Element dem Hauptturm zu einer besonderen Elastizitét
und Erdbebensicherheit [Schaarschmidt-Richter (1998): 9, www 6].

Abb. 4.3-3: Dai-tenshu des Hikone-jo

23 Auf die sich ergebenden, widerspriichlichen Pfeilerldngen von 24,80 m und 26,90 m wird in
der Quelle nicht ndher eingegangen.

30



Zu Beginn dieser Entwicklungen wohnte der Burgherr in Kriegszeiten im dement-
sprechend prichtig ausgestatteten Hauptturm, dann 16ste sich der Palast vom tenshu und
wurde in das Zweite Viertel (s. ni-no-maru, S. 11) verlegt. Dort hob er sich als Holzbau
im shoin-zukuri-Stil (EPEiE Y ) deutlich von allen anderen, gemdrtelten, halbfeuer-
festen Burgbauten ab. Noch existent sind der Palast der Nij6-Burg der TOKUGAWA zu
Kyoto und der groe Empfangssaal der Fushimi-Burg (Auch Momoyama-Burg. Heute
dem Nishi Hongan-Tempel in Kyo6to zugehorig.) [Yoshida (1976): 125-126].

Mogen sie in ihrer Ausfiihrung und architektonischen Entwicklung auch genuin ja-
panisch sein, so weisen die tenshu in ihrer Nutzung deutliche Parallelen zu dem eu-

ropdischen Donjon oder Bergfried auf.

Abb. 4.3-4: Inneres des tenshu (Kumamoto-jo)

Am Anfang dienten sie, wie auch die yagura, primir als Waffenmagazine oder La-
gerhduser (in den kleinsten sho-tenshu der Himeji-Burg lagerte man Salz [Fujioka
(1974): 111]), waren aber spéter dann — ob ihrer stetig zunehmenden Hohe — pradesti-
niert fiir eine Nutzung als Beobachtungsturm. Aus den oberen Stockwerken bot sich ein
hervorragender Blick sowohl auf das Umland als auch auf das Gebiet der eigenen Burg.
Wenn der Burgherr von dort Befehle an Untergebene in oder auflerhalb der Anlage gab,
bewihrte sich der tenshu als Kommandoturm. In kriegerischen Zeiten wohnte der Feu-

dalherr hier, wo im Fall eines feindlichen Angriffs auch hohere Vasallen die letzte Zu-

31



flucht fanden. Besonders geeignet, lingere Belagerungen zu tiberstehen, waren Anlagen
des Typs renketsu-shiki (s. S. 33).

Als Machtsymbol und deutliches Signal an alle verfeindeten daimyo war der
Hauptturm durch sein imposantes AuBeres Krone der Burgstadt, in dieser Hinsicht etwa
vergleichbar der Kathedrale oder dem Rathaus in Europa [Yoshida (1976): 125-126].
Zugleich aber bestach er durch seine oft luxuriése Innenausstattung. So heiflt es vom
1582 zerstorten Azuchi-jo, dass das oberste Stockwerk innen und auflen mit Gold be-
deckt gewesen sei. Im Inneren zierten Gemilde des beriihmten Malers KANO EITOKU
(1543-1590) die Wiénde, der auch maBgeblich fiir die Ausgestaltung TOYOTOMI
HiDEYOSHIs Burg zu Osaka verantwortlich war. Dort waren die Dachziegel angeblich
vergoldet [Orui (1935): 23, Yoshida (1976): 121-122]. Das oberste Stockwerk seiner
Burg Fushimi war ebenfalls von auflen verziert: GroBfldchige Schnitzereien und Bema-
lungen sollen es geschmiickt haben [Orui (1935): 72]. In vielen Fillen war das oberste
Stockwerk der kunstvoller ausgefiihrten tenshu auch mit Balkonen auf 4 Seiten umge-
ben. Einige Geschosse grofler Burgen waren von hallendhnlichen Ausmafien und iibten
daher eine beeindruckende Wirkung auf die empfangene Géste ein. Sie waren, wie die
Vielzahl der Raume, nicht mit tatami ausgelegt [ Schaarschmidt-Richter (1998): 9].

Die typischsten Vertreter groBer tenshu sind die Tirme der Burgen Nagoya und
Himeji, aber kleinere Vertreter sind nicht zwangsldufig weniger interessant: Die
Eingiinge der Haupttiirme in den Burgen Matsue und Wakayama unterscheiden sich
auffallend. Der in der Keichd-Ara konstruierte, von michtigen Steinmauern umgebene
Eingang der Matsue-Burg ist iiber und iiber mit Eisen befestigt und sogenannte Stein-
wurf-Fenster (s. ishiotoshi-mado, S. 35) sind dariiber zu beiden Seiten angebracht. In
der Burg zu Wakayama, die gegen Ende der Edo-Periode wieder aufgebaut wurde, ist
der Eingang zum tenshu dagegen grofBziigig und offen gestaltet. Auf diese Art sind
beide Eingénge Zeugnisse der Zeiten, in denen sie gebaut wurden [Fujioka (1974): 93].

Anfangs baute man also Burgen mit einem einzelnen Turm, spéiter kamen mehrere
kleinere dazu, die man mit dem Hauptturm verband [*Campbell (1994): 168], was zu
einer Diversifizierung der Typen fiihrte [*Campbell (1994): 168, Inoue (1958): 9,
Kazuo (1985): 101]:

Dokuritsu-shiki (R 71\)) Dieser Typ steht gewissermaBen stellvertretend fiir den
Ur-tenshu. Aus diesem isoliert stehenden Turm haben sich die nachfolgenden Arten

entwickelt. Folgerichtig sind es zumeist dltere Burgen, wie Maruoka, Marugame,

32



Uwajima, Bitchi-Matsuyama, Kochi oder Hirosaki, die diesem Stil folgen [Kazuo
(1985): 101].

Fukugé-shiki (#253) Bei diesem Stil sind Nebengebiude wie kleinere tenshu oder
yvagura an den Hauptturm angegliedert. Vertreter des fukugo-shiki-Stils sind
Inuyama-j6, Hikone-j6 und Matsue-j6 [Kazuo (1985): 101] oder auch Kishiwada-jo
[Inoue (1958): 9].

Renketsu-shiki (#£#53\) Hauptturm und kleinere tenshu sind durch (watari-) yagura
verbunden. An die Haupttirme der Burgen Nagoya, Himeji, Kumamoto [Hibi
(1998): 11] und Ueno [Inoue (1958): 9] sind samtlich Lagerhduser, Waffenmagazine

oder andere tenshu angegliedert™*.

Renritsu-shiki (£32.3) Renritsu-shiki ist die fortschrittlichste und komplizierteste
Methode des Turmbaus. Zwei oder mehr kleinere tenshu scheinen direkt mit dem
Hauptturm zu verschmelzen, so dass eine klare Trennung wie bei den Stilen fukugo

oder renketsu nicht mehr ersichtlich ist. Beispiele sind Himeji-j6 und Matsuyama-jo
[Kazuo (1985): 101].

Natiirlich sind die Grenzen zwischen den einzelnen Stilen manchmal flieend und
die Klassifizierung nachgerade schwierig. > Hinzu kommt eine — wenn auch
beschriinkte — Anzahl von Kombinationen, wie z.B. fukugé-renketsu-shiki (1558555
1), die man in der Burganlage Matsumoto [Kazuo (1985): 101] oder in der Burg zu
Toyama [Inoue (1958): 9] wieder finden kann.

Um den besonderen Anforderungen des Burgenbaus zu Kriegszeiten, also etwa bei
einem Mangel an ausreichend qualifizierten Fachkriften oder stindig gebotener Eile,
Rechnung tragen zu konnen, arbeitete TOYOTOMI HIDEYOSHI mit seinem Stab ein
Konzept der Arbeitsteilung aus, genannt waribushin (%1% 7%). Dieses System sah vor,
dass nach Bauabschnitten gegliederte Arbeitsgruppen gebildet wurden, die aus Auf-
sehern, Technikern und Arbeitern bestanden. Diese Malinahme erleichterte nicht nur die
Durchfiihrung des Gesamtprojektes, sondern hatte als Nebeneffekt eine spiirbare
Verkiirzung der Bauzeit zur Folge, da man die einzelnen Teams miteinander konkurrie-

ren lieB. Beim Bau der Burg Sunomata wurde diese Technik erstmals angewendet und

24 Nach [Kazuo (1985): 101] sind alle Burgen dieser Art Rekonstruktionen und der Stil
demzufolge nicht in seiner reinen Form erhalten. (vgl. Fufinote 25).

% Es sei darauf hingewiesen, das [Kazuo (1985): 101] die Burg Himeji zum renritsu-Stil zihlt,
[Hibi (1998): 11] dagegen zum renketsu-Stil.

33



spéter beim Bau der Himeji-Burg weiter entwickelt.

Besonders effektiv war diese Methode bei der Vorbereitung bestimmter Bauelemente.
So waren beispielsweise einfache Balken (%: hari), Querbalken (B : nuki) und
Briickenbalken (#7: keta) in ihren MaBen weitgehend genormt und konnten aus diesem
Grund von ungelernten Arbeitern unter der Aufsicht weniger Techniker vorgefertigt

werden [www 6].

Obwohl die Gebdude aus Holz bestehen, lassen ihre, tiberwiegend weill verputzten,
AuBlenwinde mit scharfen Kanten eher Stein als bestimmendes Baumaterial vermuten.
Zweck dieser Verkleidung ist zum einen verbesserter Feuerschutz, zum anderen — ge-
rade in Kombination mit den elegant geschwungenen, anthrazitfarbenen Dichern — eine
ansprechendere Optik [Schaarschmidt-Richter (1998): 10].

Um eine weitere Nuance bereichert wird die imposante Erscheinung der tenshu

durch ein kunstvolles Arrangement der verschiedenen Décher, Giebel und Fenster.

4.3.4 Fenster

Ahnlich wie die Tore in den Mauern sind Fenster (%X: mado) in der AuBenwand
einer Burg potentielle Schwachpunkte im Verteidigungsapparat. Im allgemeinen gilt,
dass tenshu groBziigiger mit Fenstern ausgestattet sind als yagura. Fenster in den
Tiirmen sind groBer und zeigen abwechslungsreicher gestaltete Formen, obwohl das

Ideal rechteckig ist.

Renji-mado (3#1-7%) Fenster des Typs renji-mado sind von Lingsstreben vergitterte
Fenster, die bei den meisten Burgen verwendet wurden [Orui (1935): 57]. Die dicken,
vierkantigen Léangsstreben sind mit einer stuckartigen Masse umkleidet
[Schaarschmidt-Richter (1998): 9].

Degéshi-mado (15 1-%%) Diese ebenfalls vergitterten Fenster mdgen zwar ein
wenig an renji-mado erinnern, aber die Struktur des Gitters ist komplizierter und das
gesamte Fenster groBer. Im Profil wird der Unterschied deutlich: Das degoshi-mado
ist ein Erkerfenster [*Campbell (1994): 165]. Manchmal werden sie mit

ishiotoshi-mado kombiniert.

34



Katé-mado ( KIT 7% In den oberen Stockwerken
mancher tfenshu finden sich bisweilen auch die,
sprichwortlich  aus dem  Rahmen  fallenden,
Glockenfenster. Die glockenférmigen Fenster waren
schon ldnger aus der Tempelarchitektur bekannt und mit
dem zweiten groBen Aufbliihen des Buddhismus in
Japan im 15. Jahrhundert kam es in Mode, diese Fenster
— wie in den oberen Stockwerken des tenshu der Burg

Hikone — zu Dekorationszwecken zu benutzen (s. Abb.
4.3-3, S. 30) [Orui (1935): 69].

Ishiotoshi-mado (1% L7%) In der deutschen Entsprech-  Abb. 4.3-5: Verzierung in der
ung “Steinwurf-Fenster” klingt schon an, dass diese Vor- Form eines Glockenfensters
richtungen keine “Fenster” im eigentlichen Sinne waren. (Inuyama-jo)

Aus ihnen goss man heifles Wasser oder warf Steine auf Angreifer hinab, die trotz al-

ler Widrigkeiten die Burgmauern zu erklimmen vermochten [Schaarschmidt-Richter

(1998): 9]. Dazu waren sie strategisch glinstig an Ecken und duleren Wénden iiber

den genannten Mauern gelegen [Orui (1935): 59] und konnten auch SchieBscharten

enthalten [Kazuo (1985): 99].

Ishiotoshi-mado haben ihr Pendant in den oft
tiber dem Haupttor angebrachten Pechnasen der eu-
ropdischen Festungen. Dort konnte der Torwéchter

sich mit Ankommenden unterhalten, ohne das Tor

Offnen zu miissen. Oder die Besatzung der Burg
konnte im Fall eines an das Tor gelegten Feuers

von hier Loschwasser herabgief3en.

In der Burg =zu Nagoya wurden die

ishiotoshi-mado durch einen brillanten und
wirkungsvollen Trick versteckt. Was wie ein Abb. 4.3-6: Ishiotoshi-mado
architektonisches  Design  anmutet, ist in von unten (Himejt-jo)

Wirklichkeit ein Verteidigungsmechanismus, den man zu den “versteckten Krallen”
zahlt: Am untersten Teil eines langen Erkers kann man von innen die Bodenbretter
entfernen und von dort Steine u.A. auf die Angreifer niederregnen lassen [Fujioka
(1974): 113]. In manchen Fiéllen sind ishiotoshi-mado auch durch Gitter getarnt und

dhneln den degoshi-mado.

35



4.3.5 Dach

Die markanten Dachformen wurden maBgeblich durch einen Stil bestimmt, der alle
Epochen der Burgenbaugeschichte dominierte, den irimoya-zukuri (AN£E=E1E D ). Die-
ser Stil hatte sich schon in der Friihzeit bei Paldsten, Tempeln und Schreinen bewéhrt
und schlieBlich folgte man ihm auch beim Bau der Burgen [Orui (1935): 67].

Es ist die Kombination der elegant geschwungenen Didcher, deren Ecken aus sich tref-
fenden Traufkanten abzuheben scheinen, mit den aufeinander aufbauenden oder in-
einander verzahnten Giebeln, die japanische Burgen in der ganzen Welt ihresgleichen

vergeblich suchen 14ft.

Bei der Wahl des Materials zeigte sich eine gewisse Innovationsfreudigkeit. Kamen
die Burgen in frithesten Zeiten noch mit Strohdidchern aus, waren sie spiter im allge-
meinen mit dicken, blau-grauen Tonziegeln gedeckt. Bei der Burg Himeji waren die
Tonziegel nach Muster der europdischen Monch- und Nonneziegel mal quer- mal ldngs-
gefugt. Desweiteren gab es Schmuckziegel an den Trautkanten und an den Ecken
Déamonenmasken [Schaarschmidt-Richter (1998): 9]. Die Burgen Shinshu-Takashima
und Iwakuni seien sogar mit holzernen Dachschindeln gedeckt gewesen, die
Hirosaki-Burg mit Dachziegeln aus Kupfer. Manche Burgen wurden auch mit bleiernen
Dachziegeln gedeckt [Fujioka (1974): 96].

Der bedeutendste Fortschritt in der Herstellung der Dachziegel hielt offenbar mit
dem Bau der Burg Azuchi Einzug in Japan. In nie zuvor gesehener Weise sollen
glasierte Ziegel neben goldenen das Dach geschmiickt
haben. Wihrend [Schaarschmidt-Richter (1998): 7]
der Ansicht ist, sie wéren eigens aus China importiert
worden, nimmt [Coaldrake (1996): 118] an, dass die
Ziegel in Nara gebrannt wurden und belegt dies mit
einer Passage des Shinchd koki. Demnach wurde der
chinesische Ziegelbrenner IKKAN?® nach Japan be-

rufen, von dem man annimmt, er habe drei bis dato in

Japan unbekannte Techniken eingefiihrt. Tatséchlich
kamen bei Ausgrabungen in den Ruinen Fragmente  Abb. 4.3-7: Blick vom dai-tenshu auf
zutage, die die Anwendung neuer Technologien aus das ni-no-mon (Himeji-jo)

der Ming-Zeit (1368 - ca. 1644 [*Nelson (1992): 1016]) bezeugen.

2 Geburts- und Sterbejahr nicht bekannt [Shimonaka (1975): Bd. 1, 297].

36



B Um zu vermeiden, dass der feuchte Ton an der
hélzernen Form, mit der man die Ziegel model-
lierte, kleben blieb, benutzte man Glimmererde
statt Hanf.

B Die Enden der Dachvorspriinge schmiickte man £

in einem komplizierten Verfahren mit Blattgold, g

das man in den Ton gepresst hatte.

Abb. 4.3-8: Traufkanten von unten
(Himeji-jo)

B  Die Ziegel wurden mehrfach tiefrot, zinnoberrot

und gelb glasiert.

Diese neue Art von Dachziegeln wurde

auch in den Burgen Fushimi und Osaka

sowie in TOYOTOMI HIDEYOSHIs Palast Ju- ESES
rakudai  verwendet [Coaldrake (1996): Ll
118-1 19], Abb. 4.3-9: Dachziegeldetail (Nijo-jo)

4.3.5.1 Giebel

Die Giebel (fiJE\: hafit) verleihen jedem Dach einen individuellen Ausdruck, wenn
man so mochte sogar ein Gesicht. Ihre Funktion ist hauptsachlich dekorativer Natur und
nicht selten wurden sie nachtridglich angebracht, etwa wenn die Proportionen der
gesamten Dachkonstruktion allzu missraten schienen. Durch geschickte Platzierung
dieser Elemente lieB3 sich dann in vielen Fillen doch noch ein dsthetisch ansprechende
Optik erzielen [Orui (1935): 70]. AuBer den beiden, im weiteren vorgestellten,
Haupttypen gibt es noch die Giebeltypen sugaru-hafu (3 72% 5%, maneki-hafu (43
A, noki-kara-hafu ($FEEE) u.a. [*Yasue (1993): 593].

Chidori-hafu (T J5E) oder sueru-hafu (Y& % 2H%JE) Der “aufgesetzte Giebel”
(sueru-hafu), der aus einem Teil des Hauptdaches wichst, ist eine Art Gaube mit
einem vom Hauptdach ausgehenden First [Schaarschmidt-Richter (1998): 9].
Selbiger, poetischer auch als “Giebel des Regenpfeifers” (chidori-hafu) bezeichnet,
fallt sofort durch seine dreieckige Form ins Auge. Fiir die Jahre 1580 bis 1630 ist
seine Verwendung auch in Wohngebduden, Tempeln und Schreinen belegt,
allerdings waren jene Giebel kiinstlerisch nicht so phantasievoll ausgestaltet und

wurden weniger unbekiimmert verwendet wie ihre Vettern in den Burgen [Orui
(1935): 68].

37



Kara-hafu (JEf%JE) Der “chinesische Giebel” oder “Giebel aus der T’ang-Dynastie”
(618-907%7) ist ein flacher, sanft geschwungener Rundgiebel [Schaarschmidt-Richter
(1998): 9]. Er versteht es, durch seine Kurven die Kantigkeit des chidori-hafu zu ent-
schérfen.

Obwohl beide Giebel gemischt verwendet werden, iiberwiegt der aufgesetzte Giebel

zahlenmiBig. Wo sich die Giebelbretter (flJEM: hafu-ita®®) trafen, waren Giebelorna-
mente, sogenannte gegyo (%% £f), angebracht. Sie sollten die entstehende Nahtstelle ver-
bergen [*Shinmura (1992): 799, *Yasue (1993): 194]. Nach der Form unterscheidet
man kabura-gegyo (7>5 5%k, inome-gegyo (J& D H Y&, umebachi-gegyo (Fi&k
W), mitsubana-gegyo (= AL ) u.a.
Der herzformige inome-gegyo bekam seinen Namen durch die Ahnlichkeit mit der
Augenform des Wildschweins [*Yasue (1993): 33]. Er wird leicht mit dem kabura-ge-
gvo verwechselt, ist aber von ldnglicherer Gestalt und am Ende mit zwei Spiralen
verziert, die die zusammenlaufenden, gekriimmten Linien verldngern [*Yasue (1993):
118]. Umebachi-gegyo ist ein einfacher Giebelschmuck mit anndhernd hechsagonaler
Gestalt, der hdufig auch an Wohnhédusern und Toren angebracht ist [*Yasue (1993):
708]. Das Arrangement von drei kabura-gegyo bezeichnet man als mitsubana-gegyo (s.
Abb. 4.3-10, S. 38) [*Yasue (1993): 708].

shachi

chidori-hafu

mitsubana-gegyo

hafu-ita

Abb. 4.3-10: Dachdetails (Saga-jo)

27 S. FuSnote 5.
28 QOder verkiirzt hafu [*Yasue (1993): 593]

38



4.3.5.2 Shachi

Auf dem Dachfirst des hochsten Daches eines
Gebdudes lassen sich in praktisch jeder
japanischen Burganlage die stilisierten Figuren
eines Fabelwesens finden [Orui (1935): 70].
Jeweils zwei dieser als shachi oder shachihoko
(%) bezeichneten mythologischen Wassertiere
zieren an den AuBenkanten den Dachfirst. Sie
haben den Kopf eines Tigers und den Korper eines
Delphins; sie sind aus Terracotta gefertigt und
nicht selten vergoldet. Shachi sollten vor Brinden

schiitzen.

Abb. 4.3-11: Shachi

39



5 Abschliefiende Betrachtung

Der letzte Abschnitt dieser Arbeit greift die Fragen der Restaurierung
mittelalterlicher Burgen auf. Er nennt die verschiedenen Restaurationstypen und gibt
Beispiele fiir deren Anwendung. Dabei werden auch teilweise unkonventionelle und

nicht immer unproblematische Verfahren berticksichtigt.

Zundchst wird jedoch im folgenden Abschnitt versucht, den Bestand der — ganz oder
teilweise — erhaltenen Burgen zu quantifizieren und zu qualifizieren. Dabei wurde ver-
sucht, Bezilige zur Geschichte herauszustellen und wichtige Zusammenhénge aufzuzei-

gen.

5.1 Bestandsaufnahme

Von einst iiber 5000 Burgen sind nur noch gut 50 iibrig gebliecben”, die entweder in
groem Umfang restauriert bzw. rekonstruiert wurden oder nur noch in Form von Ru-
inen erhalten sind [Inoue (1958): 6]. Viele der besonders alten Burgen waren ohnehin
nicht als dauerhafte Festungen angelegt, doch — wie bereits erwdhnt — verloren die
Bollwerke ab etwa dem 7. Jahrhundert ihren temporiren Charakter. Dennoch ist die
Zahl der mehr oder weniger erhaltenen Burgen erschreckend gering. Eine Ursache
hierfiir ist gewiss in der Beilegung der biirgerkriegsédhnlichen Zustinde des frithen
Mittelalters und in der zunehmenden Einigung der verfeindeten Territorialherren gegen
Ende der Muromachi-Zeit zu sehen.

Maligeblich verantwortlich fiir ein plotzliches, nahezu vollkommenes, Aussterben der
Burg in der japanischen Kunstgeschichte ist der — ebenfalls in der Einleitung bereits
erwidhnte — Burgenbann, ausgesprochen von TOKUGAWA IEYASU und manifestiert im
Gesetzestext des buke shohatto. Die 1615 an alle Feudalherren erlassene Anordnung,
bis auf eine Burg alle weiteren (Nebenburgen, Zweitburgen, usw.) innerhalb eines
Herrschaftsbereiches zu zerstéren, trug den Namen ikkoku-ichijé-rei (— [E—3E47).

Darin hieB es:

2 Nach [Masuda (1969): 93] sogar 200.

40



“Whenever it is intended to make repairs on a castle of
one of the feudal domains, the [shogunate] authorities should
be notified. The construction of any new castles is to be
halted and stringently prohibited. ‘Big castles are a danger
to the state’. Walls and moats are the cause of great
disorders.”

[Buke shohatto nach Coaldrake (1996): 105]

Dieser politisch und taktisch geniale Plan fiihrte allerdings die einzigartige antike
Bausubstanz einem desastrosen Ende zu. Allerorten wurden Burgen dem Erdboden
gleich  gemacht. AnschlieBend wurden die {berlebenden Burgen mit
TOKUGAWA-loyalen Burgherren besetzt [Schaarschmidt-Richter (1998): 6]. Doch selbst
diese neuen Burgherren durften lediglich einfache Arbeiten selbstindig durchfiihren.
Reparaturen an verteidigungstechnisch relevanten Teilen einer Anlage (z.B. den
ishigaki), durften erst nach Erteilung einer besonderen Erlaubnis — und auch dann
zumeist nur unter Aufsicht — erledigt werden [Coaldrake (1996): 105]. Bis zur
Abschaffung des Feudalsystems im Jahr 1868 behielt dieses Gesetz seine
uneingeschriankte Giiltigkeit. Die bis dato noch erhaltenen Burgen wurden im darauf

folgenden Jahr an die Kaiserliche Zentralregierung iibergeben [Orui (1935): 37].

Fiihrt man sich die rigide Umsetzung dieser Anordnung vor Augen, so erscheint es
beinahe wundersam, dass bis zu dieser Zeit, eben dem Beginn der Meiji-Zeit, noch vier-
zig originale tenshu existierten. Im Geist jener neuen Epoche, als Modernisierung phre-
netisch gefeiert und mehr und mehr Bereiche des téglichen Lebens mit fast euphorischer
Begeisterung verwestlicht wurden, betrachtete man die symboltrachtigen Burgtiirme als
nutzlose Relikte einer feudalen Vergangenheit und riss sie kurzerhand nieder. Andere
Burgen wie Ogaki, Nagoya, Wakayama, Okayama, Fukuyama und Hiroshima iiber-
standen das beispiellose Zerstorungswerk des Zweiten Weltkrieges nicht. 1949 brannte
der Turm der Fukuyama-Burg in Matsumaechd auf Hokkaido nieder und so kam es,
dass heute nur noch 12 tenshu erhalten sind (s. Anhang A: Bestandsliste, S. 49) [Kazuo
(1985): 100].

5.2 Restaurierung

Ungefdhr seit dem Jahr 1931 begann man in professionellem Umfang mit der
Restauration antiker Burgen. Die verschiedenen Restaurierungstrends, die sich seit dem
herausgebildet haben, konnen nach [Hanada (1995): 2] in vier Typen klassifiziert wer-

den. Man unterscheidet demnach die exakte und die geschétzte Restaurierung in Holz,

41



den Wiederaufbau der Fassaden in Beton und den nachahmenden Wiederaufbau in

Holz oder Beton.

Die Haupthalle der Burg Shuri wurde 1992 aus Holz wieder aufgebaut und zdhlt zum
Typ der exakten Restaurierung. Den Palast der Hikone-Burg, den femshu der
Kakegawa-Burg (1994), yagura und Briicken der Hiroshima-Burg, u.a. zdhlt man zu
den geschiitzten Rekonstruktionen aus Holz. Dagegen ist das AuBere der Haupttiirme
der Burgen zu Fukuyama und Kishiwada (beide 1954, Stahlbeton), Nagoya, Okayama,
Kumamoto, usw. in Beton restauriert worden. Nach der Methode des nachahmenden
Wiederaufbaus wurden die Burganlagen Osaka (tenshu 1931, Stahlbeton), Iga-Ueno-jo
(1935, Holz), Kyosu-j6 (1989), Kami-no-yama-jo, usw. ganz oder teilweise wieder
restauriert [Hanada (1995): 2].

Haufig ist das Hauptproblem bei der Rekonstruktion besonders alter Burgen das Feh-
len der originalen Konstruktionsunterlagen. Fiir die 1976 ver6ffentlichten technischen
Zeichnungen der Burg Azuchi konnte Professor NAITO AKIRA — zur damaligen Zeit In-
haber des Lehrstuhls fiir Architekur am Nagoya Technologie-Institut — nur auf
Sekundérliteratur zuriickgreifen. Seine Arbeit beruhte in weiten Teilen auf einer
Dokumentensammlung aus dem Jahr 1766 mit Namen Tenshu sashizu (K5F5[X:
“Spezifikationen des Hauptturms”), die er mit den verschiedenen Versionen des
Shinché koki abglich30 [Coaldrake (1996): 109-111].

Bei der Restauration der Burg Edo mufliten man gar auf bemalte Wandschirme, die
Edozu byobu (V1.7 [%5# &), zurlickgreifen. Dort war das Problem &hnlich gelagert wie
bei den erwdhnten Spezifikationen des Hauptturms: Der Wandschirm zeigt zwar die
Hauptstadt Edo vor der Zerstérung durch das GroBe Meireki-Feuer im Jahr 1657, wurde
aber selbst erst eine Generation spéter gemalt [Coaldrake (1996): 131-134].

Burgen wurden auBler durch ein im Jahr 1919 erlassenes Gesetz zusétzlich noch
durch das 1929 verabschiedete Gesetz zur Erhaltung Nationaler Schitze geschiitzt. Alle
nach dem Zweiten Weltkrieg noch erhaltenen Burgen wurden auf der Grundlage der

1951 eingefiihrten “Verordnung filir Nationalschitze und Kulturbesitz” zu “Nationalen

30 Das Ergebnis der Arbeit NAITOs wird von MIYAKAMI SHIGETAKA, einem Architekten und
Historiker, angezweifelt. Letzterer kritisiert u.a., dass die Tenshu sashizu-Dokumente nur die
Kopie eines bereits 1670 (also fast 100 Jahre, nachdem die Azuchi-Burg erbaut wurde)
angefertigten Originals sind. Aufierdem ergénzten die dortigen Angaben das Shinchoé koki
nicht, sondern basierten selbst auf diesem [Coaldrake (1996): 111].

42



Schitzen” (| : kokuhé) oder zu “Bedeutenden Kulturgiitern” (SCAL#: bunkazai) er-
Klirt [Inoue (1958): 10].

Abb. 5.2-1: Die eingeriistete Osaka—Burg

43



6 Quellenangaben

6.1 Monographien

COALDRAKE, WILLIAM H. (1996)
Architecture and Authority in Japan, Routledge, New York, 1. Auflage

Fuiioka, MicHIO (1974)
Japanese Castles, Hoikusha Publishing, Osaka, 7. Auflage

HANADA, MASAHARU (1995)
Nihon no Meij6 ( H AR D4, 3§: Berithmte Burgen Japans), Tokyo, 1. Auflage

HiBI, SADAO (1998)
Nihon no meikei: shiro ( H A& D4 5chk: Beriihmte Perspektiven Japans: Burgen),

Mutsumura Suiko Shoten AG, Toky6

HoTz, WALTER (1991)
Kleine Kunstgeschichte der deutschen Burg, Wissenschaftliche Buchgesellschaft
Darmstadt, 5. Auflage

INOUE, MUNEKAZU (1958)
Castles of Japan, Nihon Jokaku Kyokai ( H A3 #1#2: Gesellschaft fiir japanische

Burgen), Tokyo

KAzuo, NisHI/KAazuo, Hozumi (1985)
What is Japanese Architecture? A Surveill of traditional Japanese Architecture,
Kodansha Int., Tokyd, 1 Auflage

LiBAL, DOBROSLAV (1993)
Burgen und Festungen in Europa, Verlag Dausien, Hanau

MASUDA, TOMOYA/STIERLIN, HENRI (Hrsg.) (1969)
Architektur der Welt: Japan, Benedikt Taschen Verlag, Lausanne

44



Orul, N./ToBA, M. (1935)

Castles in Japan, Board of Tourist Industry, Japanese Government Railways®'

SCHAARSCHMIDT-RICHTER, IRMTRAUD (1998)
Himeji-Castle, Ernst & Sohn, Berlin

VON AUFSESS, HANS MAX (1976)
Burgen, Stiddeutscher Verlag GmbH, Miinchen

YOSHIDA, TETSURO (1952)
Japanische Architektur, Ernst Wasmuth Verlag, Tiibingen

6.2 Nachschlagewerke

CAMPBELL, ALAN/NOBLE, DAVID S. (1994)
Japan: An illustrated Encyclopedia, Kddansha, Tokyo

HALL, JOHN WHITNEY (1968)
Das japanische Kaiserreich, Fischer Taschenbuch Verlag, Frankfurt am Main

HAMMITZSCH, HORST (1990)
Japan Handbuch, Franz Steiner Verlag, Stuttgart, 3. Auflage

KIMURA, KINJT (1993)
Wadoku Daijiten (FIAH KEE#L: GroBes Japanisch-Deutsches Worterbuch),

Hirotomosha, Tokyd, 37. Auflage

NELSON, ANDREW NATHANIEL (1992)
Japanese-English Character Dictionary, Charles E. Tuttle Company, Rutland
(Vermont), 2. Auflage

NomA, KOREMICHI (1983)
Kodansha Encyclopedia of Japan, K6dansha, Tokyo, 1. Auflage

SHIMONAKA, KUNIHIKO (1975)
Nihon jinmei daijiten (H A& A4 KE#HL: GroBes Worterbuch japanischer Personen-

namen), Heibonsha, Toky0, 1. Auflage

31 Name und Sitz des Verlages sind in der Quelle nicht angegeben.

45



SHINMURA, [ZURU (Hrsg.) (1992)
Kojien (JAE#41), Iwanami Shoten, Tokyo, 4. Auflage

SPAHN, MARK/HADAMITZKY, WOLFGANG/FUIE-WINTER, KUMIKO (1996)
The Kanji Dictionary, Charles E. Tuttle Company, Rutland (Vermont), 1. Auflage

Suzuki IppEl (Hrsg.) (1959)
Dai kanwa jiten (JIEFIEFEL: GroBes Altchinesisch-Japanisches Worterbuch),
Daishikan Shoten, Tokyo

Y ASUE, RYOSUKE (Hrsg.) (1993)
Kenchikugaku yogo jiten (L% HEEETHL: Worterbuch fiir Fachbegriffe der
Architektur-Wissenschaft), Iwanami Shoten, Tokyd, 1. Auflage

6.3 Web-Seiten
Das Datum des Besuchs ist in Klammern nachgestellt.

[www 1] (02.02.2000)
http://hp735-ep.eplab.elec.okayama-u.ac.jp/cefc/himeji/index.html

[www 2] (02.02.2000)
http://www.asahi-net.or.jp/~TQ2Y-JYUK/nagotsyu.html

[www 3] (02.02.2000)
http://www.asahi-net.or.jp/~jd4m-tbt/index 1 .html

[Www 4] (02.02.2000)
http://www.city.himeji.hyogo.jp/legacy.htm

[WWW 5] (02.02.2000)

http://www.himeji-castle.gr.jp/index/Japanese/index.html

[Www 6] (02.02.2000)
http://www.jcg.co.jp

[www 7] (02.02.2000)
http://www.museum.or.jp/osakajo/html/p1-1.html

[www 8] (15.02.2000)

http://www.tooshi.naniwa.osaka.jp/siro/index.html

46



6.4 Weiterfiihrende Literatur

KATO, TokuII (1981)
Himeji-jo kenchiku to koz6™® (MRS SE & #%1%: Architektur und Struktur der
Himeji-Burg), in: Nihon jokakushi kenky® sosho ( H AN SR S AR 70 55 2

Forschungsreihe zur Geschichte japanischer Burgen), Tokyo

NAITO, AKIRA U.A. (1988)
Shiro to tachi®® (3% & £f: Burgen und Paliste), Sekai Bunkasha, Tokyd

NAITO, AKIRA/UNO, HIROSHI (1992)
Himeji-jo (fL#&3%: Die Burg Himeji), Tokyo

32 Anders: Himeji-jo kenjiku to kozo [Schaarschmidt-Richter (1998): 11].
3 Anders: Jo to kan [Schaarschmidt-Richter (1998): 11].

47



7 Verzeichnis der Abbildungen

Am Ende jeder Zeile sind die Quelle angegeben, die Seitenzahlen davor.

Abb. 3.2-1:
Abb. 4.1-1:
Abb. 4.2-1:
Abb. 4.2-2:
Abb. 4.2-3:
Abb. 4.2-4:
Abb. 4.2-5:
Abb. 4.3-1:
Abb. 4.3-2:
Abb. 4.3-3:
Abb. 4.3-4:
Abb. 4.3-5:
Abb. 4.3-6:
Abb. 4.3-7:
Abb. 4.3-8:
Abb. 4.3-9:

Abb. 4.3-10:
Abb. 4.3-11:

Abb. 5.2-1:

Ruinen der Burg Hizen-Nagoya ..........ccccecevveinirncnnnne. 6
Ruinen des yama-jiro Takeda-jO........ccccccevviiniinnnnnne. 8
Briicke am Odawara-jo..........ccceeevieeiiicinicicninciinnnes 15
In nurigome-Technik gefertigte Mauer (Himeji-j0) .....19
Schiefischarten (Himeji-jo) ........cccoceevveiniiiinciniicnee 20
Holztor mit Beschldgen (Odawara-jo)...........ccccceueee. 21
Holztor der Burg Saga ..........cccoeeiviiiiiiiciniiiicciinne 22
Sumi-yagura (O1ta=i0) ........vveeveerveerreerieerriesssesses s 25
Nagahama-jO........cccccveiviiiiiiiiniiicccece 29
Dai-tenshu des Hikone-jo............cccoeeviiiiniinincinnenne. 30
Inneres des tenshu (Kumamoto-jo).........ccccccevveuevnnnene. 31
Zierende “Glockenfenster” (Inuyama-jo) .................... 35
Ishiotoshi-mado von unten (Himeji-jo) ............ccceeueueneee. 35
Blick vom dai-tenshu auf das ni-no-mon (Himeji-jo)....36

Trautkanten von unten (Himeji-jo).........ccccccevveuernnnene. 37
Dachziegeldetail (NijO-jO).......cccoeeviruenirieiniiiieiciinenes 37
Dachdetails (Saga-jo) .......cccoceveviveinineiiiiciiiciiccine 38
SHACHT ... 39
Die eingeriistete Osaka-Burg............ccc.covveerveeevrerronnnn. 43

48



8 Anhang A: Bestandsliste

Es folgt eine kurze Liste der wichtigsten Burgen, die im Text als Beispiele bemiiht

wurden.

Zu Beginn der Zeile steht der Name der Burg, dahinter in Klammern die

Entsprechung in kanji. Dann folgen Préfektur, Stadt (eventuell mit Stadtteil) und

schlieBlich das Jahr der Fertigstellung. Jahresangaben in eckigen Klammern beziehen
sich auf [Kazuo (1985): 100-101]. Original erhalten sind die zwolf Burgtiirme, die am

Ende der Zeile mit einem Asterisk versehen sind.

Aizu-Wakamatsu-jo (A4 A%)  Fukushima, Aizu-Wakamatsu, nach 1592.

Azuchi-jo (ZZ21+3%) Shiga, Azuchi, 1576-1583.
Auch Azuchi-Momoyama-jd (22 LHE [LI3K).

Bitchii-Matsuyama-jo (i F#2[Li3%) Okayama, Takahashi, 1240 [ca. 1684].*

Edo-jo (JL73%) Tokyo, Tokyd, 15. Jahrhundert.
1616 von TOKUGAWA IEYASU stark erweitert.

Fukuyama-jo (& 1Li135%) Hiroshima, Fukuyama, 1622.

Funai-jo (fFPN3E)  Oita.

Hagi-j6 (/%) Yamaguchi, Hagi, 1604.

Hikone-jo (Z1R3%) Shiga, Hikone, 1622 [1606].*

Himeji-jo (545%) Hyogo, Himeji, 1581 [1609] (auch 1601-1609 [www 6]).*

Hirosaki-jé (5LA(3%) Aomori, Hirosaki, 1610 (tenshu) [1810].*
Tenshu von 1610.

Hizen-Nagoya-jé (% i =)
Ichijodani-jo (—F4 %) Ostlicher Teil der Prafektur Fukui, 1471.
Iga-Ueno-jo (& _EBF3%) Mie, Ueno, 1592 oder 1596.

Inuyama-jé (KIL#K)  Aichi, Inuyama, 1535 [1601, 1620].*

49



Jurakudai (B%55)  Kyoto, Kyoto, 1587.
1595 abgerissen, einige Reste erhalten: Kara-mon des Daitoku-ji (KR7#E<F ) und
Hiun-kaku des Nishi Hongan-ji (P8 AFEFAEZZP4). Auch Jurakutei genannt.

Kami-no-yama-jé ( 2|11#%) Yamagata, Kami-no-yama, 1535.

Kanazawa-jo (<235k) Ishikawa, Kanazawa.

1881 durch Feuer zerstort, nur noch in Teilen erhalten.
Kishiwada-jo (FF1H3%) Osaka, Kishiwada, 1597.
Kokura-jo (/N&4%) Fukuoka, Kitakytishd, 1608.
Kumamoto-jé (FEAJ) Kumamoto, Kumamoto, 1607.
Kochi-jo (5 51%) Kochi, Kochi, 1603 [1747].%
Kyosu-jo (7513 oder {EZ83K) Aichi, Nishi-Kasuga’i-gun, Kyosu, ca. 1405.
Maizuru-jo (ZE#59%) Kyoto, Maizuru.
Marugame-jé (FLEIL) Kagawa, Marugame, 1597 [1660].*

Maruoka-jo (FLI¥35%) Fukui, Maruoka, Sakai-gun, 1576 [1576].*

Altester existierender tenshu. Auch Kasumiga-jo (g2 » ¥%).

Matsue-jo (fA7T35%) Shimane, Matsue, 1611 [1611].*
Recht groBle, aber einfach und sehr traditionell konstruierte Burg. Die schwarz

lackierte Holzfassade gab der Burg den Spitznamen “Rabenburg”.

Matsumoto-jo (A 4A3§) Nagano, Matsumoto, 1504 [1596].*

Zweitiltester original erhaltener tenshu (nach Maruoka-jo).
Matsuyama-jo (f2[Li3%) Ehime, Matsuyama, nach 1602 (1854).*
Mihara-jo (—Ji3%) Hiroshima, Mihara, 1582.

Mito-jé (/K F3)  Ibaraki, Mito.

Morioka-jo (Z[if3%) Iwate, Morioka.

Im Zentrum Moriokas. Nur Mauersockel sind noch erhalten.

Nagaoka-jo (= [f3%) Niigata, Nagaoka.

50



Nagoya-jo (4 5 /EH5K) Aichi, Nagoya, Naka-ku, 1610-1612.
Im 2. Weltkrieg durch Feuer zerstort, 1959 rekonstruiert.

Nijo-jo (—53%) Kyoto, Kydto, Nakagyd, 1603.
Odawara-jo (//NHJ54K) Kanagawa, Odawara, 1495.
Okayama-jo ([if[L13) Okayama, Okayama, ca. 1573.
Oka-jo Oita.

Ogaki-jo (KIEH) Gifu, Ogaki, ca. 1500.

Osaka-jo (KPi) Osaka, Osaka, Chid-ku, 1583.
Saga-jo (= &4K) Saga.

Sendai-jo (il 54K oder TfUHK) Miyagi, Sendai.

Nur noch Ruinen von Steinmauern iibrig. Auch Aoba-jo (75 HE%).

Shuri-jo (5 #35%) Okinawa, Naha (Jahr der Errichtung unbekannt).

Sumpu-jé (F2)F4%)  Shizuoka, Shizuoka.
1945 vollig zerstort. Auch Shimonaka-jo.

Takamatsu-jo (i=#24%) Kagawa, Takamatsu, 1588.

Takamatsu-jé (=#23%) Okayama, Okayama, Takamatsu-ku, 1582.

Takayama-jo (=11L15%) Gifu, Takayama.
Steht seit 1504 an der Stelle der Burg der Shoren-ji.

Takeda-jé (77 %)
Tanaka-jo (FH94%) Shizuoka.

Tokushima-jé (f853%) Tokushima, Tokushima, 1586.

Reste der Burg auf einem Hiigel mit Burggarten!
Tottori-jo (5 Hk) Tottori, Tottori, 18. Jahrhundert.
Utsunomiya-jo (F40=3%) Tochigi, Utsunomiya.
Uwajima-jo (FF1i54%) Ehime, Uwajima, 1601 [1665].*

Wakamatsu-jo (£ 23%) s. Aizu-Wakamatsu-jo.

51



Wakayama-jo (FO&K LK) Wakayama, Wakayama, 1585.
Yamagata-jo (|LI/Z3K) Yamagata, Yamagata, 14. Jahrhundert.

Yama-jiro (ILi3%) Kanagawa, Yamato-gun.

52



9 Anhang B: Glossar

Bergfried Hauptturm einer
(mittelalterlichen) Burg, auch als letz-
ter Zufluchtsort.

Bering Mantelmauer einer Burg.

Bossenwerk Mauerwerk aus Quadern
(Bossen- oder Buckelquader), die an
der Vorderseite nur roh behauen sind.
Die Rinder sind meist gegldttet. Auch
Rustika.

Brustwehr Erdaufschiittung,

Schutz-wall.

Donjon (frz.) Michtiges Hauptgebdude
einer Burg. Wehr- und Wohnturm.

Entspricht dem englischen keep.

Hachiman-daibosatsu (J\ 1% K TE)
Kriegsgottheit des Shintoismus.
Forderer des Kriegsgliicks seit der Er-
wéhlung zum Sippengott der
MINAMOTO.

hazama S. sama.

hon-maru (A1) Hauptviertel einer

Burganlage.
hori (Y%) Graben, der die Burg umgibt.

Hurde auskragender holzerner Gang

zur Verteidigung.

iroha Ein Gedicht buddhistischen

Ur-sprungs, das frither als

lexikalisches Ordnungsschema
verwendet wurde. Umschrift der
Reprisentation in Kana:

I-ro ha ni-ho-he-to, Chi-ri nu-ru (w)o,
Wa-ka yo ta-re so, Tsu-ne na-ra-mu,
U-(w)i no o-ku-ya-ma, Ke-fu ko-e-te,
A-sa-ki yu-me mi-shi, (W)e-hi mo se-su.
Reprisentation in Kana:
WAITIZIENE, B RD %,
bnkicnz, S2hkbie,

I IDBLIRE, TSI XT,
HIZTWDHAHRL, 20687

kana (X4) Oberbegriff fiir die beiden
Silbenschriften Hiragana und
Katakana. Im Gegensatz zu den kanji
bestehen sie aus wenigen Strichen,
tragen jeweils einen Laut, aber keine
Bedeutung.

kanji (%5~ Urspriinglich aus dem
Chinesischen stammende
Schriftzei-chen, die ca. im 6.
Jahrhundert nach Japan kamen. Sie

tragen Laute oder Bedeutungen.

naka-guruwa (FE5, FAlfE)  Mittlerer

Bereich einer Burganlage.

Nihon shoki ( H AZF)  Altjapanische
Chronik. 720 n. Chr. von TONERI
SHINNO kompiliert. Nihon-gi.

53



ni-no-maru (_.DFH) Zweites Viertel

einer Burganlage.

nishi-no-maru (V5 O #.) Westliches

Viertel einer Burganlage.

Palas Hauptwohngebéude einer Burg.

Palisade Hindernis aus dicht
nebenein-ander eingegrabenen,
zugespitzten Schanzpfahlen.

Palisadenzaun.

Pechnase Offnung in einer Mauer oder
am Boden eines Wehrganges, durch
die heifles Pech auf den Feind ge-

gossen werden konnte.

sama (3%ft]) SchieBscharten in der
Mauer oder den Gebduden. Auch

hazama.

samurai (F) Angehoriger der
Kriegerelite des vormodernen Japans.
Ungeféhr im frithen 10. Jahrhundert
entstanden, vom 12. Jahrhundert bis
1868 die herrschende Klasse. Auch
bushi (R 12).

san-no-maru (— @ F.) Drittes Viertel

einer Burganlage.

shachi (fii) Mythologisches Wassertier
mit dem Korper eines Delphins und
dem Kopf eines Drachen. Paarweise
an den Auflenkanten eines

tenshu-Dachfirst angebracht.

shachihoko S. shachi.

Shinchd koki ([ & /AFC) Biographie
ODA NOBUNAGAS, ca. 1600 kompiliert.
Grundlage der 1622 von OZE HOAN

herausgegebenen Uberarbeitung
Shin-cho-ki (15 70).

shoin-zukuri (ETiE V)  Stil ja-
panischer Wohnarchitektur, der in der
Zeit von 1568-1868 besonders bei der
militdrischen Elite beliebt war.
Wichtigste Charakteristika sind shdji
(vergitterte Papierschiebetiiren),
tatami, und fusuma (Schiebetiiren aus
festem Papier auf Holzrahmen
zwischen Zimmern oder als

Trennwénde).

shogun (F5) Abkiirzung von seii tai
shogun ({IER RFFH: “GroBmarschall
zur Unterwerfung der Barbaren”):

“Marschall”, Amtstitel des de facto
Regenten Japans von 1192-1868.

so-guruwa  S. soto-guruwa.

soto-guruwa (S+55, S illidfiE)  AuBerer

Bereich einer Burganlage.

tatami (‘&) Matte aus Naturfasern, ca.
90 x 180 cm groB3.

tenshu (K~F) Hauptturm einer

Burgan-lage, Sonderform des yagura.

uchi-guruwa (NFR, Pl%E) Innerer

Bereich einer Burganlage.

Wasserburg Meist in ebenem Geldnde
angelegte Burg, die durch Wasser-

graben oder durch Kombination von

54



FluB3 oder See mit Wassergriben
geschiitzt ist.

watari-yagura (& V) #8) Waffenmaga-

zine zum Uberqueren.

watari-yagura-mon (J 0 #[H)
Zwei-stockiges Tor, das auf einer
Steinmauer aufsetzt. Im unteren Teil
die eigentliche Toréffnung, im oberen
ein Ubergang, der u.a. Platz fiir
Waffen und Scharfschiitzen bietet.

yagura (1) Lagerhaus,

Waftfenmaga-zin.
yagura-mon S. watari-yagura-mon.

Zitadelle Besonders stark befestigte,
geschlossene Anlage innerhalb der
Stadtmauern oder des Kerns einer Fes-

tung.

Zwinger Raum zwischen innerer und
auBerer Ringmauer, auch freier Platz

in der Vorburg.

55



10 Anhang C: Index

Abwasser, 18

Ainu, 3

Aizu-Wakamatsu-jo, 12, 49

AKIRA. — NAITO AKIRA

Amami-Oshima, 3

Ano, 18

Aoba-jo, 51. — Sendai-jo

Arkebuse, 5

ASAKURA, 8

Asterisk, 2, 49

Asuka-Zeit, 2

Azuchi-jo, 15, 18, 28, 29, 32,
36, 42, 49

Azuchi-Momoyama-jo.

— Azuchi-j6

B

Balken, 34

Beobachtungsturm, 28, 31

Bepflanzung. — uemono

Bergfried, 31, 53

Bering, 53

Bitcht-Matsuyama-jo, 8

Biwa-ko, 18

Blattgold, 37

Bollwerk, 11

bori. — hori

Bossenwerk, 16, 53

boro-gata, 29

Briicke, 15

Bruchstein, 16

Brustwehr, 53

Buddhismus, 26, 28, 35

buke shohatto, 40, 41

Burganlage, 1, 3, 7, 27, 33, 39,
53, 54

Burgherr, 26, 31

Burgstadt, 1, 2, 4, 32
Burgwarte, 24, 28
byobu. — Edozu byobu

C
cha-no-yi, 25
chashi, 3
chidori-hafu, 37, 38
China, 4, 36

chi-no-yagura, 27
chiyashi, 3. — chashi

D

Dach, 22, 28, 34, 36, 37
Dachziegel, 32
daibosatsu.

— Hachiman-daibosatsu
Daibutsu-den, 29
daimyo, 32
dai-tenshu, 27, 28, 29, 30.

— tenshu
dai-tenshu-kaku, 28
degdshi-mado, 34, 35
Delphin, 39
Deus, 28
Diamanttor. — Hishi-no-mon
dokd, 14,16
dokuritsu-shiki, 32
Donjon, 31, 53
dorota-bori, 14
dorui, 16
Drittes Viertel.

— san-no-maru

Dadmonenmaske, 36

E

Edo, 42
Edo-jo, 11, 15, 17, 26, 29, 32,

49
Edozu byobu, 42
Enryaku-ji. — Tempel
Erdwall, 16
Erkerfenster.

— degdshi-mado
Etymologie, 26
Europa, 32
ezumen, 13

F

Fenster, 5, 25, 32, 34, 35
Festung, schwimmende, 9
Feudalherr, 31
Findling, 16

First, 37, 39

FRrOIS, 5

Fujiwara-kyo, 2

fujé, 9
fukugo-renketsu-shiki, 33
fukugo-shiki, 33

fukugd, 33
Fukuyama-jo, 41, 49
Funai-jo, 12, 49
Fundament, 30
Fushimi-jo, 31, 37
fushin, 14

fusuma, 54

fu-zumi, 17

Gaube, 37

geheimes Tor. — uzumi-mon
Giebel, 34, 37, 38
Giebelbretter, 38
Giebelschmuck. — hafu
Gifu-j6, 5

Glimmererde, 37

56



Glockenfenster. — katd-mado
Gold, 32

Graben, 14, 15, 53

Grundriss, 2,13, 14

Qushiku. — gusuku

Qusuku, 3

Hachiman.

— Hachiman-daibosatsu
Hachiman-daibosatsu, 24, 29
hafu, 37, 38
hafu-ita, 38
Hagi-jo, 12, 49
hako-bori, 14
hanami, 25
Hanf, 37
hari, 34
hashi, 15
hashigokaku-shiki, 12
Hauptburgturm. — tenshu
Hauptturm, 10, 31, 32, 33.

— tenshu
Hauptviertel, 10, 12, 53.

— hon-maru
hazama, 20, 53, 54
hebon-shiki, 1
Heijo-kyo, 2
heijiimon, 21
Hemlocktanne, 30
Hepburn-System, 1
Herzpfeiler. — shin-bashira
HIDEYORI.

— ToYyOTOMI HIDEYORI
HIDEYOSHI.

— TovyoTromI HIDEYOSHI
higashi san-no-maru, 11
Higashi 6te-mon, 21
Higashi-mon, 22
Hikone-jo, 30, 33, 35, 49
Himeji-jo, 2, 5, 6, 11, 12, 13,

16, 17,18, 19, 20, 21, 22, 25,

27,30, 33, 34, 35, 49

Dach, 36

dai-tenshu, 29, 36

ishiotoshi-mado, 35

ni-no-mon, 36
renketsu-shiki, 33
renritsu-shiki, 33
Schichtenturm, 29
sho-tenshu, 31
soto-gata, 29

tenshu, 32

Traufkanten, 37

waribushin, 34
hira-jiro, 9,10, 14
hira-yagura, 26
hirayama-jiro, 9, 10, 12, 14
Hirosaki-j6, 22, 33, 36, 49
HISAHIDE.

— MATSUNAGA HISAHIDE
Hishi-no-mon, 5, 21
Hiun-kaku, 50
Hizen-Nagoya-jo, 6, 49
Holz, 11, 19, 23, 25, 34, 50
Holzbauwerk, 29
HONDA TADAMASA, 27
hon-maru, 10,12, 17
hon-no-maru. — hon-maru
Honsh, 18
hori, 14, 53
Hozan, 4
Hurde, 27, 53

1

Ichijodani-jo, 8, 49
ichi-no-maru, 10
Iga-Ueno-jo, 49
liyama-jo,, 12

IkKkAN, 36

ikkoku ichijo rei, 5
ikkoku-ichijo-rei, 40
Inlandsee, 3
inome-gegyo, 38
Inui-yagura, 25
Inuyama-jo, 30, 33, 49
irimoya-zukuri, 36
iroha, 22,27, 53
ishigaki, 15, 16, 41
ishiku, 18
ishiotoshi-mado, 20, 34, 35
Iwakuni-jo, 36

jidori, 7

-jo, 2

jo, 2

Jurakudai, 9, 37, 50
Jurakutei, 50. — Jurakudai

jiigan, 20

kabuki-mon, 21
kabura-gegyo, 38
kakaku-shiki, 12

kaku, 27
Kami-no-yama-jo6, 50
kana, 53
Kanazawa-jo, 9, 19, 50
kanji, 28, 49, 53
Kanone, 20

KaANO EITOKU, 32
kara-bori, 14
kara-hafu, 38
karamete-mon, 21, 22
Kara-mon, 50
Kasumiga-jo, 50.

— Maruoka-jo
kata-yagen-bori, 15
katé-mado, 35
Keicho-Zeit, 24, 32
keishi, 13
kenuki-bori, 15
kesho-yagura, 27
keta, 34
ki, 2
kido, 21
kirikomi-hagi, 17
kirizuma-yane, 22
Kirschbliite. — hanami
Kishiwada-jo, 33, 50
Klassifizierung, 2, 33
Kokura-jo, 4, 50
Kommandoturm. — tenshu
Korea, 3, 4
Kochi-jo, 33, 50
kégo-ishi, 3
korai-mon, 21, 22, 23, 24
Krallen, versteckte, 5, 20, 35

57



Kriegsgott, 29
Kumamoto-jo, 16, 19, 33, 50
Kupfer, 36

Kyosu-jo, 50

Kytshg, 3, 4
kyodai-tsuki-masugata, 24

L

Lagerhaus, 5
Langsstrebenfenster.

— renji-mado

M

Mabechi, 18
mado, 20, 34
Maizuru-jo, 25, 27, 50
watari-yagura, 24
Marugame-jo, 12, 32, 50
Maruoka-j6, 32, 50
masugata, 22,23, 24, 26
Matsue-jo, 32, 33, 50
Matsumoto-jo, 27, 33, 50
MATSUNAGA HISAHIDE, 26
Matsuyama-jo, 33, 49, 50
Meireki-Feuer, 42
Mihara-jo, 10, 12, 50
Ming-Zeit, 36
Mito-jo, 13, 50
mitsubana-gegyo, 38
MIYAKAMI SHIGETAKA, 42
mizu-bori, 14, 15
mizu-jiro, 9
Momoyama-jo, 31
mon, 21

ha-no-mon, 13

ni-no-mon, 13
Morioka-jo, 13, 50
muna-mon, 21
Muromachi-Zeit, 28
musha-gakushi.

— musha-kakushi
musha-kakushi, 5

Monchziegel, 36

N

Nagahama-jo, 16, 29

Nagaoka-jo, 13, 50
naga-yagura, 26
Nagoya-jo, 17, 20, 29, 32, 33,
35,41, 51
NAITO AKIRA, 42
naka-guruwa, 11
Naniwa-kyo, 2
Nara, 29, 30, 36
nawabari, 13
nawauchi, 13
ne-ishi, 16
Nihon shoki, 2, 53
nijii-keishiki, 22
nijii-yagura, 26
Nijo-jo, 11, 31, 51
ni-no-maru, 11, 12
Nishi Hongan-ji. — Tempel
Nonneziegel, 36
nozura, 17
nuki, 34
nurigome-zukuri, 19
nuri-kabe, 19

O

ODA NOBUNAGA, 5, 18, 28, 54
Odawara-jo, 15, 21, 51
Okaguchi-mon, 22
Oka-jo, 8, 27, 51
Okayama-jo, 30, 41, 51
Ogaki-jo, 9, 51
Oita-jo, 25
Osaka-jo, 12, 20, 25, 32, 51
Dach, 37
tenshu, 29

ote-mon, 21, 22

Pagode, 29

Palas, 11, 54

Palast, 11, 27, 31, 36, 37
Palisade, 54

Pechnase, 54
Personennamen, 1
Pfeiler, 30

Putz, 20, 25

R

Rabenburg, 50. — Matsue-jo

Rajo, 4

ran-zumi, 17
Regenpfeifer, 37
renji-mado, 34
renkaku-shiki, 12

renketsu, 33
renketsu-shiki, 32

renritsu, 33

renritsu-shiki, 33
ri-no-yagura, 27

Ruinen, 3, 6, 8, 36, 40
Rundgiebel. — kara-hafu
Rustika. — Bossenwerk

ro-mon, 22

S
Saga-jo, 9, 22, 38, 51
sakuji, 14

Sakura-damon, 26
sama, 20, 53, 54
samurai, 54
sanji-yagura, 26
san-no-maru, 11, 12
Schachtelgraben.

— hako-bori
Schichtenturm-Stil.

— soto-gata
Schief3scharte, 19, 20, 35
Schmuckziegel, 36
Schrein, 24, 29
schwimmende Festung.

— Festung,

schwimmende
seii tai shogun. — shogun
Sekigahara, 11
SEN NO RIKYU, 25
Sendai-jo6, 13, 51
SEN-HIME, 27
shachi, 38, 39, 54
shachihoko, 39, 54
shin-bashira, 30
Shincho koki, 36, 42, 54
Shinshu-Takashima-jo, 36
shiro, 2



Shizuoka-jo, 12
shoin-zukuri, 31, 54
Shoren-ji. — Tempel
shogun, 9, 54
shoji, 54
sho-tenshu, 28, 31
Shuri-jo, 51
Silbenschlussnasal, 1
Sockel, 16, 17, 24
soto-guruwa, 11
soto-masugata, 24
s0to-gata, 29
Steinmauer, 55
Steinmetz, 17
Steinwurf-Fenster.
— ishiotoshi-mado
sueru-hafu, 37
sumi-yagura, 25, 26
Sumpu-jo, 12, 51
Sunomata-jo, 33

suzumi-yagura, 26, 27

T

T’ang-Zeit, 4, 38
Takamatsu-jo, 9, 10, 27, 51
Takayama-jo, 12, 51
Takeda-jo, 8, 51
tameke-bori, 15
tamon, 26
Tamon-jo, 26
tamon-keishiki, 22
Tamon-ten, 26, 28
tamon-yagura, 22, 25, 26
Tanaka-jo, 12, 51
Tannenholz, 30
tatami, 32, 54
tate-bori, 15
Teezusammenkunft.
— cha no yi
teikaku-shiki, 12
Tempel, 2, 29, 35
Daitoku-ji, 50
Enryakus-ji, 18
Nishi Hongan-ji, 31, 50
Shoren-ji, 51
ten, 26

Tendai-Sekte, 18

tenshu, 28, 29, 31, 32, 34, 36,
49, 50, 53, 54
dokuritsu-shiki, 32
Eingang, 32
Etymologie, 28
fukugo-shiki, 33
Gewicht, 16
hon-no-maru, 10
ishigaki, 16,17, 18
katé-mado, 35
mado, 34
nawabari, 13
ni-no-maru, 11
original, 41
renketsu-shiki, 33
renritsu-shiki, 33
Schiefsscharte, 20
Ur-tenshu, 32
watari-yagura, 26
yagura, 25
yama-jiro, 8

Tenshu sashizu, 42

tenshu-dai, 17

tenshu-kaku, 24, 28. — tenshu

teppozama, 20

Terracotta, 39

Tiger, 39

tojo, 2

TOKUGAWA HIDETADA, 27

TOKUGAWA [EMITSU, 9

ToxuGAwA IEYASU, 5, 40, 49

TOKUGAWA-Familie, 25, 31,
41

Tokushima-jo, 13, 51

Tonziegel, 25, 36

Tor, 13, 21, 22, 23, 35, 54
Geheimtor, 22

Tottori-jo, 12, 51

Todai-ji, 29. — Tempel

Toyama-jo, 33

Toyoromi HIDEYORI, 18

Toyoromi HIDEYOSH], 9, 18,
25,29, 32,33, 37

Transskription, 1

tsukimi, 27

tsukimi-yagura, 26, 27

tsuzuki-yagura, 26

Turm, 5

U

uchi-guruwa, 11
uchikomi-hagi, 17
uchi-masugata, 24
Ueno-jo, 33
umadashi, 24
umebachi-gegyo, 38
une-bori, 15
Ur-tenshu. — tenshu
Utsunomiya-jo, 12, 51
Uwajima-jo, 33, 51
uzumi-mon, 22

A%

Verputz. — Putz
versteckte Krallen.

— Krallen, versteckte

W

Waffenmagazin, 21, 24, 26
Wakamatsu-jo.

— Aizu-Wakamatsu-jo
Wakayama-jo, 22, 32, 41, 52
waribushin, 33
Wasserburg, 9, 10, 12, 54
watari-yagura, 26, 27

renketsu-shiki, 33

Tore, 21
watari-yagura-keishiki, 21
watari-yagura-mon, 21

Mafplatz, 23, 24, 26

Tore, 22

yagen-bori, 15

yagura, 24, 25, 26, 27, 29, 54,
55
fukugd-shiki, 33
ishigaki, 16
mado, 34
renketsu-shiki, 33
Schiefischarte, 20

59



tenshu, 28, 31
yagura-mon, 21.

— watari-yagura-mon
yakui-mon, 21
Yamagata-jo, 12, 21, 52
yama-jiro, 3, 8,12, 14

Yama-jiro, 17, 52
Yamato, 26

Ziegel, 36, 37
Zitadelle, 3, 55

Zugbriicke, 15
Zweites Viertel.
— ni-no-maru

Zwinger, 55

60



